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EĞİTİM PSİKOLOJİSİNDE İLERİ 
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EĞİTİMDE STRES VE KAYGIYLA BAŞA ÇIKMA: PSİKOLOJİK 
STRATEJİLER

Nihat KÖSE1

Yusuf Celal EROL2

	 1. GİRİŞ

	 Eğitim süreci, bireylerin bilgi ve becerilerini arttırarak başarı duygusunu 
deneyimledikleri uzun ve dinamik bir yolculuktur. Ancak bu yolculuk, 
genellikle çeşitli zorluklarla doludur ve bireylerin duygusal, bilişsel ve fiziksel 
sığalarını zorlayan pek çok değişken içerir. Öğrenciler, eğitim hayatları 
boyunca nitelikli sosyalleşme,   çevreye etkin uyum vb. gelişim görevlerinin 
yanı sıra, gelecek kaygısı, akademik başarı, özellikle de merkezi sınavlar gibi 
birçok stres kaynağıyla karşı karşıya kalmaktadır. Bu faktörler, öğrencilerin 
yaşam doyumunu ve ruh sağlığını ciddi biçimde tehdit eden stres ve kaygının 
tetikleyicileridir (Ekşi vd., 2018; Lazarus & Folkman, 1984).

	 Stres, bireyin çevresel taleplerle baş etme kapasitesini zorlayan ya da aşan 
bir deneyim olarak tanımlanırken; kaygı, genellikle gelecekte yaşanabilecek olası 
tehditler karşısında hissedilen yoğun bir duygusal tepkidir (Spielberger, 1983). 
Eğitim ortamlarında bu olumsuz duygusal durumlar, çoğu zaman öğrencilerin 
bilişsel süreçleri, duygusal iyi oluşu ve akademik performansı üzerinde 
doğrudan etkili olur. Örneğin, yoğun sınav kaygısı yaşayan bir öğrenci, yeni 
bir öğrenme durumuyla karşılaştığında ihtiyaç duyduğu dikkatini toplamakta 
zorlanabilir, ya da eski öğrenmelerini geri getirmede sorun yaşayabilir. Sadece 
bu iki deneyim bile tek başına öğrencinin akademik başarısını büyük ölçüde 
olumsuz etkileyebilir (Zeidner, 1998).

	 Öte yandan, makul düzeyde stres ve kaygının ise bireyler üzerinde 
olumlu etkileri olduğu bilinmektedir (Yerkes & Dodson, 1908). Kaygı düzeyinin 
düşük veya yüksek olması, üretken ve yapıcı davranışarların ortaya çıkmasına 
bir engel teşkil eder (Aydın, 2016). Makul düzey bir stres ve/veya kaygı ise, 
bireylerin gerçekçi hedefler belirlemeleri, bu hedefler için çaba göstermeleri ve 
1  Dr. Öğretim Üyesi, Fırat Üniversitesi, Eğitim Fakültesi, Eğitim Bilimleri Bölümü, nkose@firat.edu.tr, 
ORCID: https://orcid.org/0000-0002-9891-1421 
2 Dr. Öğretim Üyesi, Fırat Üniversitesi, Eğitim Fakültesi, Eğitim Bilimleri Bölümü, ycerol@firat.edu.tr, 
ORCID: https://orcid.org/0000-0001-8588-3137 
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problem çözme becerilerini geliştirmelerine kaynaklık edebilir. Kaygı, bireyin 
varoluş sürecinde gerekli olan yaşamsal bir güçtür ve olgunlaşma sürecinde 
güçlü bir etkendir (Dereli, 1992). Ayrıca, kaygı ve stresin, aşırı olmadığı sürece, 
belli bir düzeyde olması, başarı için motive edicidir ve kişinin performansının 
yükselmesini kolaylaştırabilir (Aydın, 2016). Bir bakıma öğrencinin öğrenme 
işinde, stres ya da kaygının kendisi değil, zamanlaması, yoğunluğu, sıklığı, 
vb. nitelikleri etkilidir.   Bireyin biriktirdiği stres ve kaygının şiddeti, onun 
yaşam dinamiklerini nasıl deneyimleyeceğini belirler. Örneğin, farklı kaygı 
düzeylerine sahip bireyler aynı uyarıcıdan farklı biçimde (olumlu-olumsuz) 
etkilenir ve farklı (başarılı-başarısız) tepkiler verir.  Kaygı veya stresin, birey 
açısından yönetilemez boyutlara ulaşması, beraberinde pek çok istenmeyen 
yaşantılar getirir. Eğitim-öğretim sürecinde öğrencileri bekleyen bu tehlikelerin 
başlıcaları; düşük akademik başarı, depresyon, yetersizlik hatta suçluluk 
duygusu, öz saygı yitimi, nihayet somatik rahatsızlıklar vb. durumlardır. Bu 
yüzden günlük yaşamda kaygı ve stres çoğunlukla kaçınılması, uzak tutulması 
gereken bir duygu olarak bilinir. Ruh sağlığı bağlamında nötr hatta olumlu 
ve gerekli olarak tanımlanan stres ve kaygı, ne yazık ki çoğunlukla olumsuz 
yönüyle dikkat çeker.   Başka bir ifadeyle potansiyel olarak olumlu-olumsuz 
gibi iki yönlü olan stres ve kaygı, genellikle sorun ve problemlerle karakterize 
olarak bilinir. Bu yönüyle “azı karar, çoğu zarar” olarak tanımlanabilen kaygı 
ve stres, makul düzeyi aştığında başta sağlık problemleri olmak üzere bireyin 
doyumlu bir yaşam sürmesi için ihtiyaç duyduğu bilgi, beceri ve yeteneklerini 
körelten bir yapıdır.  

	 Eğitim ortamlarında öğrenciler pek çok sorumluluk, belirsizlik ve 
karmaşık durumlarla baş etmek zorunda kalır. Bu durumda bilhassa öğrencilerin 
stres ve kaygı yönetimi stratejilerini edinmiş olmalarının önemi daha da 
artmaktadır. Modern eğitim yaklaşımları, okullarda sadece akademik başarıyı 
değil, aynı zamanda öğrencilerin sosyal ilişkilerini, duygusal iyi oluşunu ve 
psikolojik dayanıklılığını da desteklemeyi hedeflemektedir. Öğretmenler, aileler 
ve eğitim politikalarını belirleyen liderler, öğrencilerin belirli olumsuz duygusal 
deneyimlerini anlamak ve bu deneyimlerle başa çıkmalarına yardımcı olmak 
için eşgüdümlü olarak çalışmalıdır.

	 1.1. Eğitimde Stres ve Kaygının Önemi

	 Stres ve kaygı, bireylerin çevresel taleplere karşı verdikleri duygusal, 
bilişsel ve davranışsal tepkileri ifade eder. Stres, genellikle bireyin baş etme 
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becerilerini zorlayan ya da aşan durumlarla karşı karşıya kaldığında ortaya çıkar 
(Selye, 1974). Kaygı ise, gelecekteki bir tehdidin algılanması sonucu ortaya 
çıkan ve sıklıkla kontrol edilemeyen bir duygusal durumdur (Spielberger, 1983). 
Eğitim bağlamında stres ve kaygı, öğrencilerin akademik başarıları, duygusal 
dengeleri ve genel psikolojik sağlığı üzerinde hem olumlu hem de olumsuz 
etkiler bırakabilir (Zeidner, 1998).

	 1.2. Stres ve Kaygının Öğrenci Başarısı Üzerindeki Etkileri

	 Stresin ve kaygının akademik başarı üzerindeki etkisi, öğrencinin stresle 
baş etme kapasitesine ve kaygının yoğunluğuna bağlı olarak değişkenlik gösterir. 
Yüksek düzeyde kaygı, bilişsel işlevlerde bozulmalara yol açarak öğrencilerin 
dikkat, bellek ve problem çözme becerilerini olumsuz etkileyebilir (Eysenck 
et al., 2007; Okan vd., 2021). Örneğin, sınav kaygısı yaşayan öğrenciler, 
öğrenilmiş bilgileri etkili bir şekilde hatırlamakta zorlanabilir ve bu durum 
akademik performanslarında ve skorlarında düşüşe neden olabilir (Cassady & 
Johnson, 2002).

	 Bununla birlikte, düşük düzeyde stres ve kaygı, bireylerde motive edici 
bir etkiye sahiptir. Bu tür stres, öğrencilerin hedeflerine ulaşmak için çaba 
göstermelerini teşvik edebilir ve akademik başarılarını artırabilir (Yerkes & 
Dodson, 1908). Ancak bu dengenin bozulması durumunda, yüksek düzeyde 
stres ve kaygı, hem öğrencinin başarısını hem de psikolojik iyi oluşunu tehdit 
edebilir.

	 1.3. Psikolojik İyi Oluş Üzerindeki Etkiler

	 Stres ve kaygı, öğrencilerin psikolojik iyi oluşunu doğrudan etkiler. 
Kaygı düzeyi yüksek olan öğrencilerde depresyon, düşük öz saygı ve sosyal 
izolasyon gibi olumsuz sonuçlar daha sık görülmektedir (Beiter et al., 2015; 
Ekşi ve Okan, 2021). Eğitim ortamlarında hiç eksik olmayan stres kaynakları, 
bireyin yoğun stres yüklemesine neden olur. Bu boyuttaki stres, öğrencilerin 
kendilerine ve çevrelerine olan güvenlerini azaltarak öğrenme süreçlerinden 
uzaklaşmalarına neden olabilir (Skinner & Zimmer-Gembeck, 2007). Bu 
nedenle, stres ve kaygıyı etkili bir şekilde yönetmek, öğrencilerin yaşam boyu 
ihtiyaç duydukları uyum ve duygusal dengeyi sağlamaları açısından kritiktir 
(Okan ve Ekşi, 2024).
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	 2. ÖĞRENCİLERİN KAYGI DİNAMİKLERİ: NEDENLER VE 
PSİKOLOJİK TEMELLER

	 2.1. Kaygının Tanımı ve Bileşenleri

	 Kaygı, bireyin gelecekte bir tehdidin ya da olumsuz bir olayın 
gerçekleşeceği algısına bağlı olarak yaşadığı yoğun duygusal bir durumdur. Bu 
durum, bireyin kontrol etmekte zorlandığı huzursuzluk, endişe ve korku gibi 
belirtilerle karakterizedir (Spielberger, 1983). Kaygı, temel olarak üç bileşenden 
oluşur: Duygusal, bilişsel ve davranışsal. Duygusal bileşen, korku, endişe ve 
huzursuzluk gibi hisleri içerirken; bilişsel bileşen, bireyin tehdit algısını ve 
bu tehdide dair zihinsel süreçlerini kapsar. Davranışsal bileşen ise, genellikle 
kaçınma davranışı ve huzursuzluk olarak kendini gösterir (Barlow, 2002).

	 Eğitim ortamlarında kaygı, öğrencilerin hem bilişsel süreçlerini hem 
de davranışlarını etkileyebilir. Örneğin, sınav kaygısı yaşayan bir öğrenci, 
performans sırasında odaklanma güçlüğü çekebilir ve bu da akademik başarıyı 
olumsuz yönde etkileyebilir (Zeidner, 1998). Bu bağlamda, kaygının temel 
bileşenlerini anlamak, öğrencilerin bu duygusal durumu yönetebilmeleri için 
önemli bir adımdır.

	 2.2. Öğrencilerde Kaygıyı Tetikleyen Faktörler: Sosyal, Akademik 
ve Kişisel Dinamikler

	 2.2.1. Sosyal Dinamikler

	 Sosyal çevre, öğrencilerin kaygı seviyeleri üzerinde önemli bir etkiye 
sahiptir. Akran baskısı, sosyal kabul görme isteği ve arkadaşlık ilişkileri, 
öğrencilerde kaygının ortaya çıkmasına neden olabilir. Özellikle ergenlik 
dönemindeki öğrenciler, sosyal ilişkilerde kabul ve onay görme,  popüler olma 
gibi beklentileri sıklıkla deneyimler. Yakın arkadaş çevresi ve akran grupları 
için dışlanan değil, aranan birey olma çabası onlarda kaygı biriktirir (La Greca 
& Lopez, 1998). Özellikle aktif ve yoğun sosyal medya kullanımı ve dijital 
etkileşimin artması, öğrencilerin sosyal kaygılarını daha da artırabilir (Twenge, 
2017).
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	 2.2.2. Akademik Dinamikler

	 Eğitim sürecindeki en yaygın kaygı kaynaklarından biri, sınavlar 
ve akademik performansla ilgili beklentilerdir. Öğrenciler, bir örgün eğitim 
kurumundan kabul edilebilir dereceyle mezuniyet,   sınavlarda başarılı olma, 
yüksek not alma, prestijli statülere erişmek vb. akademik hedeflere ulaşma 
konusunda yoğun bir baskı altında hissedebilirler. Söz konusu baskı yönetilemez 
olduğunda öğrencilerde özgüven düşmesi, yetersizlik duygusu, potansiyellerini 
küçümseme hatta suçluluk gibi pek çok olumsuz duygulara yol açabilir (Zeidner, 
1998). Modern dünyanın hemen her alanı özellikle eğitim sistemlerindeki 
rekabetçi iklim,   yüksek beklentiler de akademik kaygının temel nedenleri 
arasında yer almaktadır (Elliot & McGregor, 2001).

	 2.2.3. Kişisel Dinamikler

	 İnsan tıpkı biyolojik yapısında olduğu gibi psikolojik olarak ta kendine 
özgü ve biriciktir. Psikoloji terminolojisinde bu durum “bireysel farklar” diye 
adlandırılır. Buna göre her birey yaşamı ve içindekilerini, diğer tüm kişilerden 
ayrı ve bambaşka bir fenomen olarak deneyimler. Kişilik denilen görece tutarlı 
ve sabit yapı bireyin davranışlarının tamamen kendine özgü bir formda ortaya 
çıkarmasına yarar. Her bireyin kendi içinde tutarlı ve görece sabit olan davranış 
örüntüleri ve özellikleri onun söz konusu davranışlarına kaynaklık eden kişiliği 
hakkında ortak bir kanıya ulaşmamızı sağlar. Örneğin kimi insanlar girişken, dışa 
dönük, oldukça sosyal kişilik özelliklerine sahipken, kimisi aksine içe dönük, 
pasif ve ürkektir. Bir kişilik özelliği olarak bazı bireyler kolayca sıklıkla ve 
yoğun biçimde kaygılanır. Başka bir ifadeyle bireysel özellikler, kaygı düzeyini 
belirlemede önemli bir rol oynar. Özgüven eksikliği, mükemmeliyetçilik ve 
düşük özyeterlik algısı, bireylerin kaygıya yatkınlıklarını artırabilir (Bandura, 
1997). Örneğin, mükemmeliyetçi öğrenciler, sürekli olarak kendilerini eleştirme 
eğiliminde oldukları için daha fazla sınav kaygısı yaşayabilirler (Flett & Hewitt, 
2002). Ayrıca, aileden gelen baskılar ve destek eksikliği gibi faktörler de kişisel 
dinamikler içinde değerlendirilebilir.

	 2.3. Kaygının Psikolojik ve Fizyolojik Temelleri

	 Kaygının psikolojik temelleri, genellikle bireyin tehdit algısı ve buna 
verdiği duygusal tepkiyle ilişkilidir. Lazarus ve Folkman’ın (1984) tanımladığı 
stres modeli, bireyin stresli bir durumu tehdit olarak algılamasıyla birlikte, bu 
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duruma yönelik bilişsel değerlendirmelerini ve baş etme stratejilerini açıkça 
ortaya koymaktadır. Bir stres durumuyla karşı karşıya kalan birey, bu süreçte, 
birey hem içsel kaynaklarını hem de çevresel desteğini kullanarak kaygıyı 
yönetmeye çalışır.

	 Fizyolojik açıdan ise kaygı, sempatik sinir sistemi aracılığıyla “savaş 
ya da kaç” tepkisini tetikler. Bu tepki sırasında kalp atış hızı artar, kaslar gerilir 
ve vücutta kortizol gibi stres hormonlarının salgılanması artar (Selye, 1974). 
Bu fizyolojik değişiklikler, bireyin tehdit algısına daha hızlı yanıt vermesine 
yardımcı olabilir, ancak kronikleştiğinde fiziksel ve zihinsel sağlık üzerinde 
olumsuz etkiler bırakır (McEwen, 2007).

	 Psikolojik ve fizyolojik temellerin birleşimi, öğrencilerin kaygı 
seviyelerini ve bu kaygının onların yaşamlarına olan etkisini anlamak için kritik 
bir çerçeve sunar. Bu bağlamda, öğrencilerin kaygı düzeylerini değerlendirmek 
ve yönetmek için bütüncül yaklaşımlar geliştirilmesi gerekmektedir.

	 3. SINAV KAYGISININ GÖLGESİNDE AKADEMİK 
PERFORMANS: RİSKLER VE ÇÖZÜMLER

	 3.1. Sınav Kaygısının Belirtileri ve Öğrenci Yaşamındaki Etkileri

	 Eğitim sistemlerin olmazsa olmazı, ölçme-değerlendirme işleminin 
aracı olan sınavlar, farklı formlarda olsa da tarihsel süreçte bir olgu olarak 
hep var olmuştur. Modern eğitim sistemleri, sınavların en fazla biçimsel ve 
niceliksel özellikleri ile geçerlik ve güvenirlikleri üzerinde bilimsel çalışmalar 
yapmaktadır. Öyle görünüyor ki yakın gelecekte sınavsız bir eğitim-öğretimden 
söz etmek olası değildir.  Öğrenim yaşantıları boyunca öğrenciler oldukça fazla 
sayıda sınava girmektedir. Tüm dünyada ve Türkiye’de sınavlar, çoğunlukla 
dönem içi öğretimin değerlendirilmesi amacıyla işe koşulduğu gibi, mezuniyet, 
bir üst eğitim kademesine geçebilmek ya da mesleğe hazırlık, başlama ve 
meslekte uzmanlaşma amacıyla merkezi olarak da yapılmaktadır. Öğrenim 
hayatları boyunca pek çok öğrenci sorumlu olduğu sınavlara ilişkin belirli 
düzeyde sınav kaygısı yaşamaktadır. Belirtilen kaygı öğrencinin bizzat kendisi 
ya da yakın çevresinin akademik başarıya yüklediği anlamla yakından ilişkilidir 
ve doğrudan gözlenebilir. Sınav kaygısı, öğrencilerin akademik başarılarının 
içsel ya da dışsal değerlendirme durumlarında yaşadığı yoğun duygusal, 
bilişsel ve fizyolojik belirtilerle kendini gösterir. Bu durum, sınavın sonuçlarına 
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ilişkin beklenti ile elde edilen sonuç arasındaki farkın birey tarafından tehdit 
edici olarak algılanmasından kaynaklanır (Spielberger, 1983). Söz konusu fark 
büyüdükçe buna paralel olarak sınav öncesindeki süreçteki kaygı hem büyür 
hem de yerleşir. Birey henüz sınava girmeden hatta çok öncesinden sınav 
kaygısıyla bütünleşmektedir. Öyle ki bazen bu kaygı sınavda başarısız olma 
ihtimaliyle ilgili değil, sınavın kendisiyle ilgilidir. Öğrenci çok iyi hazırlandığı,  
tatmin edici bir başarı deneyimleyeceğinden emin olduğu bir sınavdan bile 
gereksiz biçimde kaygı duymaktadır. Sınav kaygısının belirtileri genellikle üç 
ana kategoride incelenir: duygusal, bilişsel ve fizyolojik.

	 Duygusal Belirtiler: Kaygı hissi, korku, huzursuzluk ve öfke gibi yoğun 
duygusal tepkiler içerir. Bu belirtiler, öğrencinin sınav öncesinde ve sırasında 
rahat bir şekilde odaklanmasını zorlaştırabilir (Zeidner, 1998).

	 Bilişsel Belirtiler: Olumsuz düşünceler, başarısızlık korkusu ve zihinsel 
blokajlar sınav kaygısının bilişsel belirtilerini oluşturur. Öğrenciler, genellikle 
“Bu sınavı geçemeyeceğim” veya “Başarısız olursam herkes bana gülecek” gibi 
düşüncelerle mücadele eder (Sarason, 1984).

	 Fizyolojik Belirtiler: Kalp çarpıntısı, terleme, mide bulantısı ve nefes 
darlığı gibi fiziksel belirtiler, sınav kaygısının fiziksel boyutunu oluşturur. Bu 
belirtiler, öğrencinin performansını doğrudan etkileyebilir ve sınav sırasında 
bilişsel kapasitesini sınırlandırabilir (McEwen, 2007).

	 Sınav kaygısının bu belirtileri, öğrencilerin yaşamlarının birçok alanını 
olumsuz olarak etkiler. Öğrencinin yetenekleriyle uyumsuz akademik başarı, 
düşük özgüven, sosyal ilişkilerde gerilim ve uzun vadede psikolojik iyi oluşun 
azalması, sınav kaygısının en yaygın etkileri arasında yer alır (Putwain & 
Symes, 2011).

	 3.2. Akademik Performansı Azaltan Kaygı Türleri

	 Sınav kaygısı, bireylerin öğrenme ve performans süreçlerini olumsuz 
etkileyebilecek farklı kaygı türlerini içerir. Bu kaygı türleri şunlardır:

	 Durumluk Kaygı: Bu tür kaygı, belirli bir sınav durumuna bağlı olarak 
ortaya çıkar ve genellikle sınav öncesinde veya sırasında yoğunlaşır. Durumluk 
kaygının yüksek olması, öğrencilerin sınav sırasında odaklanmasını ve bilgilerini 
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etkin bir şekilde kullanmasını engeller (Spielberger, 1983).

	 Sürekli Kaygı: Bazı bireylerde kaygı durumu, yalnızca sınav öncesi ve 
sırasında değil, sürekli olarak görülür. Sürekli kaygı, öğrencinin genel akademik 
yaşamını etkileyebilir ve kronikleştiğinde psikolojik sağlık sorunlarına yol 
açabilir (Zeidner, 1998).

	 Bilişsel Kaygı: Bireyin sınavla ilgili olumsuz düşünceler ve beklentiler 
geliştirmesi sonucu oluşur. Bu tür kaygı, öğrencinin dikkatini dağıtarak öğrenme 
sürecinde etkinliğini azaltabilir (Elliot & McGregor, 2001).

	 Fizyolojik Kaygı: Kaygıya eşlik eden fiziksel tepkiler, öğrencinin sınav 
sırasında performansını düşürebilir. Örneğin, terleme, mide bulantısı ve kalp 
çarpıntısı gibi belirtiler, bireyin sınavda yeteneklerine, bilgi düzeyine uygun 
başarı göstermesini engelleyebilir (McEwen, 2007).

	 Bu kaygı türlerinin her biri, akademik performansı farklı şekillerde 
etkileyebilir ve bu nedenle her tür kaygı için farklı müdahale stratejilerinin 
geliştirilmesi gereklidir.

	 3.3. Sınav Kaygısıyla Mücadelede Kanıt Temelli Yaklaşımlar

	 Sınav kaygısının yönetiminde etkili yöntemler arasında bilişsel-
davranışçı terapi (BDT), mindfulness uygulamaları ve stres yönetimi teknikleri 
öne çıkmaktadır. Bu yaklaşımlar, bireylerin kaygıyı daha iyi anlamalarına ve 
yönetmelerine yardımcı olmayı amaçlar.

	 Bilişsel-Davranışçı Terapi (BDT): BDT, öğrencilerin olumsuz düşünce 
kalıplarını tanımlamasına ve bunları daha işlevsel düşüncelerle değiştirmesine 
yardımcı olur. Örneğin, “Bu sınavda kesinlikle başarısız olacağım” gibi bir 
düşünce, “Bu sınavda elimden geleni yapacağım ve bu yeterli olacak” şeklinde 
yeniden çerçevelenebilir (Hofmann et al., 2012).

	 Mindfulness Uygulamaları: Mindfulness, bireyin anı farkındalıkla 
deneyimlemesini sağlayarak kaygı düzeyini azaltabilir. Mindfulness temelli 
stres azaltma (Mindfulness Based Stress Reduction: MBSR) programları, sınav 
kaygısı yaşayan öğrencilerde kaygıyı azaltma ve dikkati artırma konularında 
etkili bulunmuştur (Kabat-Zinn, 2003).
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	 Stres Yönetimi Teknikleri: Nefes egzersizleri, gevşeme teknikleri ve 
zaman yönetimi gibi yöntemler, öğrencilerin sınav öncesi ve sırasında kaygılarını 
yönetmelerine yardımcı olabilir. Bu teknikler, öğrencilerin hem fizyolojik hem 
de bilişsel düzeyde önemli ölçüde rahatlamasını sağlar (Zeidner, 1998).

	 Kanıt temelli bu yaklaşımlar, sınav kaygısıyla başa çıkmada etkili 
stratejiler sunar. Eğitimciler, aileler ve öğrenciler bu yöntemleri uygulayarak 
kaygıyı yönetebilir ve akademik performansı iyileştirebilir.

	 4. KAYGIYLA BAŞ ETMEDE GÜÇLÜ STRATEJİLER: BDT VE 
MİNDFULNESS TEKNİKLERİ

	 4.1. Bilişsel Davranışçı Terapi (BDT) ve Uygulama Yöntemleri

	 Bilişsel Davranışçı Terapi (BDT), bireylerin olumsuz düşünce ve 
davranış kalıplarını tanımasına, değerlendirmesine ve değiştirmesine olanak 
tanıyan, kanıta dayalı bir psikoterapi yöntemidir. BDT’nin temel prensibi, 
bireyin düşünce, duygu ve davranışlarının birbiriyle bağlantılı olduğudur. Bu 
bağlantılar aracılığıyla, olumsuz ve işlevsiz düşünceleri değiştirerek duygusal 
ve davranışsal sonuçları iyileştirmek mümkündür (Beck, 1976).

	 BDT uygulamalarında genellikle aşağıdaki yöntemler kullanılır:
●	 Bilişsel Yeniden Yapılandırma: Bu teknik, bireylerin olumsuz veya 

çarpık düşüncelerini tanımlamalarını ve bu düşünceleri daha gerçekçi 
ve işlevsel düşüncelerle değiştirmelerini içerir. Örneğin, “Sınavda 
başarısız olacağım” gibi bir düşünce, “Bu sınav benim için bir fırsat, 
elimden gelenin en iyisini yapacağım” şeklinde yeniden çerçevelenebilir 
(Hofmann et al., 2012).

●	 Maruz Bırakma Teknikleri: Kaygıya neden olan durumlarla yüzleşmek 
için kullanılan bu teknik, bireylerin kaygı uyandıran durumlara kontrollü 
bir şekilde maruz bırakılarak kaygılarını azaltmayı amaçlar. Örneğin, 
sınav kaygısı yaşayan bir öğrenciye, deneme sınavları gibi düşük riskli 
durumlarda pratik yapma olanağı sağlanabilir (Craske et al., 2008).

●	 Problem Çözme Eğitimi: Öğrencilerin kaygıya neden olan durumları 
çözmek için sistematik bir yaklaşım geliştirmesine yardımcı olur. 
Bu, özellikle sınav kaygısı gibi somut sorunlarda etkilidir (Neenan & 
Dryden, 2013).

	 BDT, eğitim ortamlarında sınav kaygısı, sosyal kaygı ve performans 
kaygısı gibi durumları yönetmek için etkili bir araçtır. Bu yöntemin başarı oranı, 
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bireylerin tedaviye düzenli katılımıyla daha da artmaktadır (Hofmann et al., 
2012).

	 4.2. Mindfulness Tekniklerinin Eğitim Ortamında Kullanımı

	 Mindfulness, bireylerin mevcut anı yargısız bir şekilde fark etmelerini 
sağlayan bir farkındalık pratiğidir. Bu teknik, stres ve kaygının yönetiminde etkili 
bir yöntem olarak kabul edilmektedir (Kabat-Zinn, 2003). Eğitim ortamında 
mindfulness uygulamaları, öğrencilerin dikkatlerini odaklama, kaygıyı azaltma 
ve duygusal dengeyi sağlama konularında faydalıdır. Aşağıda mindfulness 
uygulamaları yer almaktadır.

●	 Mindfulness Temelli Stres Azaltma (MBSR): Bu program, öğrencilere 
dikkatlerini anlık deneyimlere odaklamayı öğretir. Özellikle sınav 
kaygısı yaşayan öğrencilerde, stres ve kaygının azaltılmasında etkili 
bulunmuştur (Grossman et al., 2004; Okan vd., 2020).

●	 Nefes Egzersizleri: Derin ve kontrollü nefes alıp verme, öğrencilerin 
sınav öncesi ve sırasında kaygılarını yönetmesine yardımcı olabilir. 
Bu egzersizler, parasempatik sinir sistemini aktive ederek rahatlamayı 
sağlar (Brown & Ryan, 2003).

●	 Vücut Taraması Egzersizleri: Öğrencilerin bedensel farkındalığını 
artıran bu egzersiz, sınav sırasında yaşanan fizyolojik kaygı belirtilerini 
hafifletir. Örneğin, kalp çarpıntısı veya terleme gibi belirtilerin etkisi, 
vücut farkındalığıyla azaltılabilir (Kabat-Zinn, 2003).

	 Mindfulness uygulamaları, yalnızca kaygıyı azaltmakla kalmaz, aynı 
zamanda öğrencilerin bilişsel performansını ve öz-düzenleme becerilerini artırır 
(Zenner et al., 2014).

	 4.3. Kaygıyı Azaltmak İçin Uygulamalı Stratejiler

	 BDT ve mindfulness yöntemleri, kaygıyı azaltmak için pratik stratejiler 
sunar. Bu stratejiler, öğrencilerin eğitim ortamında daha etkili bir şekilde 
kaygıyla başa çıkmasına olanak tanır:

●	 Günlük Tutma: Öğrenciler, kaygılarını ve olumsuz düşüncelerini yazılı 
olarak ifade ederek bu duyguları daha iyi anlayabilir ve yönetebilirler 
(Smyth, 1998).

●	 Zaman Yönetimi Teknikleri: Etkili bir zaman yönetimi planı, 
öğrencilerin akademik görevlerini organize etmelerine ve kaygı 
düzeylerini azaltmalarına yardımcı olur (Macan et al., 1990).
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●	 Gevşeme Egzersizleri: Kas gevşetme ve meditasyon gibi teknikler, 
öğrencilerin sınav öncesi kaygılarını hafifletir (McEwen, 2007).

●	 Destek Grupları: Öğrencilerin benzer deneyimleri paylaşabileceği 
destek grupları, sosyal bağlantılar kurarak kaygı düzeylerini azaltabilir 
(Putwain & Symes, 2011).

	 Eğitim ortamında kaygı yönetimi, hem öğrencilerin akademik 
performansını hem de genel psikolojik sağlığını iyileştirme potansiyeline 
sahiptir. BDT ve mindfulness tekniklerinin entegrasyonu, bu hedeflere ulaşmada 
etkili bir yol sunar.

	 5. KAYGI YÖNETİMİNDE ÖĞRETMEN VE AİLE DESTEĞİ: 
SESSİZ KAHRAMANLARIN ROLÜ

	 5.1. Öğretmenlerin Psikolojik Destek Rolleri

	 Eğitim-öğretim sürecinde öğretmenler, yalnızca bilgi aktarıcı değil, aynı 
zamanda öğrencilerin psikolojik iyi oluşlarının destekleyicisi olarak da kritik 
bir rol oynarlar. Kaygı yönetiminde öğretmenlerin psikolojik destek rolleri, 
öğrencilerin duygusal ihtiyaçlarını anlamayı, güvenli bir öğrenme ortamı 
hazırlamayı ve kaygı yönetimi becerilerini kazandırmayı içerir (Jennings 
& Greenberg, 2009). Özellikle sınav kaygısı ve sosyal baskı gibi sorunlarla 
başa çıkmada öğretmenlerin empati kurma ve rehberlik sağlama yetenekleri, 
öğrenciler üzerinde önemli bir etkiye sahiptir.

	 Öğretmenlerin psikolojik destek rollerini yerine getirebilmeleri için 
aşağıdaki stratejiler önemlidir:

●	 Duygusal Farkındalık Geliştirme: Öğrencilerin kaygı belirtilerini 
tanıma ve uygun şekilde müdahale etme becerisi geliştirmeleri gereklidir. 
Örneğin, öğretmenler öğrencilerin sınav öncesi yaşadığı kaygıyı fark 
ederek onlara nefes egzersizleri gibi basit rahatlama teknikleri önerebilir 
(Roeser et al., 2013).

●	 Pozitif Geribildirim: Öğretmenlerin, öğrencilerin başarılarına 
odaklanarak olumlu geribildirimde bulunması, öz yeterlik algısını 
güçlendirir ve kaygı düzeylerini azaltabilir (Bandura, 1997).

●	 Destekleyici Sınıf Ortamı: Rekabetçilikten uzak, aksine her bireyin ihtiyaç 
oranı ve zamanında desteklendiği bir sınıf ortamı, öğrencilerin kendilerini 
daha güvende hissetmelerine yardımcı olur. Araştırmalar, pozitif sınıf 
ikliminin öğrencilerin sınav kaygısını azaltmada ve öğrenmeyi teşvik 
etmede etkili olduğunu göstermektedir (Reyes et al., 2012).
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	 5.2. Ailelerin Kaygı Yönetimindeki Önemi ve İşbirliği Stratejileri

	 Aileler, öğrencilerin kaygı düzeylerini anlamada ve yönetmede 
öğretmenlerle birlikte çalışabilecek önemli bir destek kaynağıdır. Araştırmalar, 
aile desteğinin öğrencilerin psikolojik dayanıklılığını artırdığını ve kaygı 
düzeylerini azalttığını göstermektedir (Ginsburg, 2009). Ailelerin bu süreçte 
etkili bir rol oynayabilmeleri için aşağıdaki stratejiler öne çıkar:

●	 Duygusal Destek: Ailelerin, çocuklarının duygularını anlayarak kaygıyı 
tetikleyen durumları belirlemeleri ve bunlar üzerinde çalışmaları son 
derece önemlidir. Örneğin, ebeveyn, çocuğunun sınav kaygısıyla başa 
çıkmasına yardımcı olmak için onunla her daim açık bir iletişim kurmada 
yetkin olmak için kendilerini geliştirebilir (Murray et al., 2000).

●	 Pozitif Model Olma: Ailelerin kendi yaşam zorluklarıyla başa çıkma 
konusundaki deneyim ve becerileri,   stresle başa çıkmada rol model 
olmaları, çocukların benzer durumlarla etkili başa çıkmalarına yardımcı 
olur (Dishion & Stormshak, 2007).

●	 Rutinlerin Desteklenmesi: Öğrencilerin zamanlarını etkili 
kullanabilmeleri için programlı bir yaşam düzeni gerekir. Bu amaçla 
çalışma saatleri ve düzeni, beslenme, uyku gibi rutinlerin doğru biçimde 
desteklenmesi, öğrencilerin stres düzeylerini düşürmek ve akademik 
başarılarını artırmak için önemlidir (Evans et al., 2009).

	 Ailelerin kaygı yönetimi konusunda öğretmenlerle işbirliği yapması, 
daha bütünsel bir destek sistemi oluşturur ve öğrencilerin hem evde hem de 
okulda kendilerini güvende hissetmelerine olanak tanır.

	 5.3. Öğretmen ve Ailelerin Ortak Müdahale Planları

	 Öğretmenler ve ailelerin işbirliği içinde hareket ederek oluşturdukları 
müdahale planları, öğrencilerin kaygı düzeylerini azaltmada önemli bir rol 
oynar. Bu planlar, öğrencilerin kaygılarını anlamaya yönelik ortak bir çaba ve 
müdahale stratejilerinin birlikte geliştirilmesini içerir.

●	 İletişim ve Bilgi Paylaşımı: Öğretmenlerin ve ailelerin düzenli olarak 
bir araya gelerek öğrencilerin kaygı düzeylerini tartışması ve bilgi 
paylaşımı yapması önemlidir. Bu, öğrencilerin bireysel ihtiyaçlarını 
daha iyi anlamayı sağlar (Sheridan et al., 2012).

●	 Ortak Eğitim Programları: Ailelerin ve öğretmenlerin katılımıyla 
düzenlenen eğitim programları, her iki tarafın da kaygı yönetimi 
stratejilerini öğrenmesine yardımcı olabilir. Örneğin, Mindfulness 
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Temelli Stres Azaltma (MBSR) programları bu tür işbirlikçi yaklaşımlara 
dahil edilebilir (Kabat-Zinn, 2003).

●	 Kaynaklara Erişim Sağlama: Öğretmenler ve ailelerin, öğrencilerin 
kaygı düzeylerini yönetmek ve istenen düzeyde tutma amacıyla onların 
profesyonel destek kaynaklarına erişimi özendirmeleri son derece 
etkili olmaktadır. Öğrencilerin kişisel gelişimleri, genel kültür ve genel 
yeteneklerini arttıran her türlü bilgi kaynağına kolayca erişimi sağlamak 
etkili bir yoldur. Örneğin, psikolojik danışmanlık ve rehberlik hizmetleri, 
bu bağlamda önemli bir destek sunar (Hoagwood et al., 2001).

	 Öğretmen ve ailelerin bu tür ortak müdahale planları, öğrencilerin 
sadece kaygılarını yönetmelerine yardımcı olmakla kalmaz, aynı zamanda 
onların psikolojik dayanıklılıklarını artırır ve akademik başarılarını destekler.

	 6. SONUÇ: STRES VE KAYGIYLA MÜCADELEDE BÜTÜNCÜL 
YAKLAŞIM

	 Eğitimde stres ve kaygıyla mücadele, yalnızca bireysel düzeyde değil, 
sistemik ve toplumsal bir perspektiften ele alınması gereken bir olgudur. Bu 
durum, öğrencilerin bireysel farklılıklarını, sosyal çevrelerini ve öğrenme 
ortamlarını önemseyen ve uygun biçimde rehberlik yapan bir anlayışı zorunlu 
kılar. Eğitim sürecinde stres ve kaygı, öğrenciler için sadece akademik başarılarını 
düşüren bir engel olmanın ötesinde, onların potansiyellerini keşfetme, bu 
potansiyeli optimum düzeyde açığa çıkararak kendilerini gerçekleştirme yolunda 
bir duvardır. Bu yönüyle kaygı ve stresin öğrencinin kontrol edebildiği makul 
düzeyde tutulması son derece önemlidir. Stres ve kaygıyla mücadelede bütüncül 
bir yaklaşım, bireysel ve çevresel faktörlerin dengeli bir şekilde ele alınmasını 
içerir. Öğrencilerin bireysel farklılıklar ile ilgili farkındalıklarını artırmaya 
yönelik bilişsel-davranışçı terapiler ve mindfulness teknikleri, kaygı ve stres 
yönetiminde etkili araçlardır. Bu teknikler, bireylerin içsel dayanıklılıklarını 
artırarak stresin olumsuz etkilerini en aza indirmelerine yardımcı olur. Ancak bu 
bireysel yaklaşımlar, öğrencilerin destekleyici bir çevrede bulunmasıyla daha 
etkili hale gelir.

	 Öğretmenler, öğrencilerin stresle başa çıkma becerilerini geliştirmede 
kritik bir rol oynar. Sınıf içi dinamiklerin düzenlenmesi, empatik ve açık bir 
iletişimin benimsenmesi, öğretimde bireye görelik ve öğrenci-öğretmen 
ilişkilerinin güçlendirilmesi, onların kaygılarını azaltmada son derece etkili 
olmaktadır. Benzer şekilde, ailelerin çocuklarına sağladığı duygusal destek de, 
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stresle başa çıkmada önemli bir dayanak oluşturur. Aile ve öğretmenlerin iş 
birliği içinde çalışması, öğrenciler için daha istikrarlı ve güvenli bir öğrenme 
ortamı hazırlar.

	 Stres ve kaygıyı yönetmek, kısa vadeli çözümlerle alınmamalıdır. Uzun 
vadeli değişimler hedeflenmeli, bunun için eğitim politikaları geliştirilmelidir. 
Okullarda rehberlik ve psikolojik destek hizmetlerinin yaygınlaştırılması, 
öğrencilerin duygusal ihtiyaçlarına yönelik sistematik çözümler sunar. Eğitimde 
stres ve kaygının bir sorun değil, yönetilebilir bir süreç olduğu bilinci, bu sürecin 
olumlu sonuçlar doğurmasına olanak tanır.

	 Sonuç olarak, stres ve kaygıyla mücadelede bireysel, toplumsal ve 
sistemik yaklaşımların bir arada ele alınması, öğrencilere daha sağlıklı bir eğitim 
deneyimi sunmanın anahtarıdır. Söz konusu bütüncül yaklaşım, öğrencilerin 
yalnızca akademik başarılarını artırmakla kalmaz, aynı zamanda duygusal 
dayanıklılıklarını güçlendirerek yaşam boyu sürecek beceriler kazanmalarını 
sağlar. Eğitim sistemlerinin, bu yaklaşımı bir öncelik haline getirmesi, geleceğin 
güçlü ve sağlıklı bireylerini yetiştirmek için kritik bir adımdır.
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DİJİTAL DÜNYADA EĞİTİM PSİKOLOJİSİ: TEKNOLOJİ VE İNSAN

Nesrullah OKAN1

Yusuf Celal EROL2

Nihat KÖSE3

	 1. GİRİŞ

	 Dijitalleşme, eğitim dünyasında köklü bir değişime neden olarak 
öğrencilere hem yeni fırsatlar sunmuş hem de çeşitli zorluklar getirmiştir 
(Bozkurt et al., 2021). Özellikle COVID-19 pandemisi, dijital eğitimin önemini 
ve yaygınlığını artırmış, dünya çapında 290 milyondan fazla öğrencinin 
okullardan uzak kalmasına neden olmuştur (UNESCO, 2020). Bu bağlamda 
dijitalleşen eğitim ortamlarının hem olumlu hem de olumsuz etkileri detaylı bir 
şekilde ele alınmalıdır.

	 1.1. Dijitalleşen Eğitim: Fırsatlar ve Zorluklar

	 Dijital teknolojilerin eğitime entegrasyonu, öğrenciler için öğrenme 
süreçlerini daha esnek ve erişilebilir hale getirmiştir. Çevrimiçi kaynaklara 
kolay erişim, coğrafi sınırlamaları ortadan kaldırarak öğrenme fırsatlarını 
artırmaktadır (Bozkurt et al., 2021). Ayrıca dijital araçlar, bireyselleştirilmiş 
öğrenme süreçlerini destekleyerek öğrencilerin kendi hızlarında öğrenmelerine 
olanak tanır (Aristovnik et al., 2020; Okan ve Zengin, 2023). Bununla birlikte, 
bu teknolojiler öğrencilerin dijital okuryazarlık seviyelerindeki farklılıklar 
ve teknolojik altyapı eksiklikleri nedeniyle fırsat eşitsizliklerine de yol 
açabilmektedir (UNESCO, 2020).

	 Dijital eğitimin sosyal etkileri de önemli bir boyut taşır. Örneğin, dijital ortamlar, 
öğrencilerin sanal zorbalık gibi sorunlarla karşı karşıya kalmasına neden olabilir (Li, 
2007). Ayrıca, ekran karşısında uzun süre geçirilmesi, fiziksel aktivite düzeylerini 
düşürerek obezite gibi sağlık sorunlarına yol açabilir (Boone et al., 2007).
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	 1.2. Dijital Eğitimin Öğrenciler Üzerindeki Psikolojik Etkilerine 
Genel Bakış

	 Dijital eğitim ortamları, öğrencilerin psikolojik sağlıkları üzerinde 
hem olumlu hem de olumsuz etkiler yaratır. Dijital platformlar, öğrencilerin 
motivasyonlarını artırabilecek şekilde kişiselleştirilmiş öğrenme deneyimleri 
sunabilir (Bozkurt et al., 2021). Bununla birlikte, özellikle pandemi sırasında 
uygulanan çevrimiçi eğitim yöntemleri, öğrencilerin sosyal izolasyon 
yaşamasına ve yalnızlık duygusunun artmasına neden olmuştur (Aristovnik et 
al., 2020; Okan, 2020). Ayrıca, yüz yüze etkileşimlerin azalması, öğrencilerin 
sosyal becerilerinin gelişimini olumsuz yönde etkileyebilir (UNESCO, 2020).

	 Dijitalleşmenin bir başka boyutu, öğrencilerin ruhsal durumlarını 
etkileyen sanal dünyaya aşırı maruz kalmadır. Çocuklar üzerinde yapılan 
çalışmalar, sosyal medyanın onların ruhsal ve manevi dünyalarını etkilediğini 
göstermiştir (Yust, 2007). Özellikle gençler arasında ekran bağımlılığı ve dikkat 
dağınıklığı gibi problemler sıkça rapor edilmiştir (Altı Üstü Psikoloji, 2023). Bu 
bağlamda, dijital ortamların öğrencilerin akademik başarılarını ve genel yaşam 
kalitelerini nasıl etkilediği, daha fazla araştırmayı gerektiren bir alan olarak öne 
çıkmaktadır.

	 2. DİJİTALLEŞEN EĞİTİMDE PSİKOLOJİ: ÖĞRENME 
ÜZERİNDEKİ DERİN ETKİLER

	 Dijitalleşme, eğitim süreçlerinde sadece fiziksel ortamı değil, aynı 
zamanda bilişsel ve psikolojik süreçleri de derinden etkilemektedir. Öğrencilerin 
dijital araçlarla etkileşimleri, onların öğrenme biçimlerini, bilişsel süreçlerini ve 
eğitimden elde ettikleri sonuçları şekillendirmektedir (Bozkurt et al., 2021).

	 2.1. Dijital Teknolojilerin Öğrencilerin Bilişsel Süreçlerine Etkileri

	 Dijital teknolojiler, öğrencilerin bilişsel süreçlerini olumlu ve olumsuz 
yönlerden etkileyebilir. Öncelikle, dijital araçlar öğrencilerin bilgiye erişim 
hızını artırarak öğrenme sürecini kolaylaştırmaktadır (Aristovnik et al., 2020). 
Dijital ortamlar, öğrencilere çoklu görev yapma (multitasking) imkânı sunduğu 
için dikkat yönetimini ve bilgi işleme hızını artırabilir (Carr, 2010). Ancak, aynı 
ortamlar dikkat dağınıklığına ve yüzeysel öğrenmeye de neden olabilir (Junco, 
2012).
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	 Bilişsel yük teorisine göre, öğrencilerin aynı anda çok fazla bilgiye 
maruz kalmaları, bilişsel kaynaklarının tükenmesine yol açabilir (Sweller, 1988). 
Örneğin, öğrencilerin çevrimiçi dersler sırasında birden fazla ekran arasında 
geçiş yapması, bilgiyi etkin bir şekilde işlemelerini zorlaştırabilir (Junco, 2012).

	 Dijital araçlar, hafıza süreçlerini de etkiler. Çalışmalar, dijital 
platformların kullanımının öğrencilerin bilgiyi kalıcı hafızaya aktarmalarını 
zorlaştırdığını ve bilginin kısa vadede tutulmasını teşvik ettiğini göstermektedir 
(Sparrow et al., 2011). Bu durum, öğrencilerin derin öğrenmeden ziyade 
yüzeysel öğrenmeye yönelmesine neden olabilir.

	 2.2. Dijital Araçların Eğitimdeki Psikolojik Avantaj ve Dezavantajları

	 2.2.1. Psikolojik Avantajlar

	 Dijital araçlar, öğrenme süreçlerini daha motive edici ve kişiselleştirilmiş 
hale getirebilir. Örneğin, çevrimiçi oyun temelli öğrenme araçları, öğrencilerin 
ilgisini çekerek öğrenmeyi daha eğlenceli hale getirebilir (Gee, 2003). Ayrıca, 
dijital öğrenme platformları, öğrenme hızını bireyselleştirerek her öğrencinin 
kendi öğrenme stiline uygun materyallere erişimini sağlar (Bozkurt et al., 2021).

	 Dijitalleşme, öğrencilerin yaratıcı düşünme becerilerini de geliştirebilir. 
Özellikle tasarım temelli öğrenme yaklaşımları, öğrencilerin problem çözme ve 
yaratıcı düşünme becerilerini artırabilir (Resnick, 2017). Ayrıca, dijital araçlar 
öğrenme süreçlerini demokratikleştirerek farklı sosyoekonomik düzeylerden 
öğrencilerin eğitime erişimini kolaylaştırabilir (Aristovnik et al., 2020).

	 2.2.1. Psikolojik Dezavantajlar

	 Dijital araçların aşırı kullanımı, öğrenciler üzerinde psikolojik stres 
yaratabilir ve dijital tükenmişlik (digital burnout) gibi sorunlara yol açabilir 
(Aharony & Zion, 2019). Çevrimiçi platformlarda geçirilen uzun süreler, 
öğrencilerin yalnızlık ve izolasyon hissetmesine neden olabilir (Aristovnik et 
al., 2020). Ayrıca, dijital bağımlılık riski, öğrencilerin akademik performansını 
ve psikolojik sağlığını olumsuz etkileyebilir (Altı Üstü Psikoloji, 2023).

	 Dijital ortamların bir diğer önemli dezavantajı, öğrencilerin yüz yüze 
sosyal etkileşimlerden uzak kalmasıdır. Sosyal öğrenme teorisine göre, öğrenme 
büyük ölçüde sosyal etkileşimler yoluyla gerçekleşir (Bandura, 1977). Ancak, 
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dijital öğrenme ortamlarında bu etkileşimlerin sınırlı olması, öğrencilerin sosyal 
becerilerinin gelişimini olumsuz yönde etkileyebilir.

	 3. ÇEVRİMİÇİ EĞİTİMİN MOTİVASYON İKİLEMİ: 
ÖĞRENCİLERİ NASIL HAREKETE GEÇİRİRİZ?

	 Çevrimiçi eğitim, esneklik ve erişilebilirlik açısından öğrencilere 
birçok fırsat sunmasına rağmen, öğrenci motivasyonunu sürdürme konusunda 
önemli zorluklarla karşılaşmaktadır. Motivasyon, çevrimiçi ortamda öğrenme 
başarısının temel belirleyicilerinden biridir ve bu alanda etkili çözümler 
geliştirilmesi gereklidir (Bozkurt et al., 2021).

	 3.1. Çevrimiçi Eğitimde Motivasyon Zorlukları

	 Çevrimiçi eğitimde motivasyon eksikliğinin temel nedenlerinden biri, 
öğrencilerin yüz yüze etkileşimlerden mahrum kalmasıdır (Aristovnik et al., 
2020). Sosyal bağların zayıflığı, öğrencilerin derslere katılımını azaltabilir ve 
öğrenme süreçlerinde yalnızlık hissini artırabilir (Bandura, 1977). Özellikle 
COVID-19 pandemisi döneminde, çevrimiçi öğrenme uygulamaları öğrencilerde 
stres ve tükenmişlik gibi psikolojik sorunlara yol açmıştır (Aharony & Zion, 
2019).

	 Bir diğer zorluk ise öğrencilerin dikkat sürelerinin azalmasıdır. Çevrimiçi 
platformlar, öğrenmeyi destekleyecek çoklu ortam öğeleri sunsa da aynı 
zamanda dikkat dağıtıcı unsurların da yoğun olduğu bir ortam yaratır (Junco, 
2012). Bunun sonucunda öğrenciler, bilgiyi işlemekte ve içselleştirmekte güçlük 
çekebilir (Sparrow et al., 2011). Ayrıca, öğrenciler arasında dijital okuryazarlık 
farklılıkları da motivasyon düşüklüğüne neden olabilir (Bozkurt et al., 2021).

	 Çevrimiçi ortamda öğretim materyallerinin niteliği de motivasyon 
üzerinde etkili bir faktördür. Karmaşık ya da kullanıcı dostu olmayan materyaller, 
öğrencilerin öğrenme sürecine olan ilgisini azaltabilir (Gee, 2003;Okan, 2021). 
Bunun yanı sıra, çevrimiçi öğrenme ortamlarında sürekli geri bildirim eksikliği, 
öğrencilerin kendilerini yetersiz hissetmelerine yol açabilir (Resnick, 2017).
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	 3.2. Öğrenci Motivasyonunu Artırma Yöntemleri ve Teknolojik 
Çözümler

	 Çevrimiçi eğitimde öğrenci motivasyonunu artırmak için farklı 
yöntemler ve teknolojik çözümler benimsenebilir. Öğrenci merkezli yaklaşımlar, 
öğrencilerin öğrenme süreçlerine aktif katılımını teşvik ederek motivasyonu 
artırabilir (Bozkurt et al., 2021). Örneğin, oyunlaştırma (gamification), çevrimiçi 
platformlarda öğrenmeyi eğlenceli hale getirerek öğrencilerin ilgisini çekebilir 
(Gee, 2003). Oyunlaştırma, ödül sistemleri, rozetler ve liderlik tabloları gibi 
unsurlarla öğrencilerin öğrenme sürecine daha fazla bağlılık göstermesini sağlar 
(Resnick, 2017).

	 Etkileşimli içeriklerin kullanımı da motivasyonu artırmada önemli bir 
rol oynar. Videolar, simülasyonlar ve çevrimiçi tartışma forumları gibi araçlar, 
öğrencilerin derse olan ilgisini artırabilir ve bilgiyi daha iyi anlamalarına 
yardımcı olabilir (Junco, 2012). Özellikle bireyselleştirilmiş öğrenme 
platformları, öğrencilerin öğrenme ihtiyaçlarına uygun içerikler sunarak onların 
süreçteki etkinliklerini artırabilir (Aristovnik et al., 2020).

	 Teknolojik çözümler arasında, yapay zeka destekli geri bildirim sistemleri 
de öne çıkmaktadır. Bu tür sistemler, öğrencilerin öğrenme durumlarını analiz 
ederek onlara kişiselleştirilmiş öneriler sunabilir (Aharony & Zion, 2019). 
Ayrıca, çevrimiçi ortamda mentor desteği sağlanması, öğrencilerin yalnızlık 
hissini azaltabilir ve motivasyonlarını artırabilir (Bandura, 1977).

	 Son olarak, çevrimiçi eğitimde topluluk oluşturma stratejileri, öğrencilerin 
sosyal bağlılıklarını artırarak öğrenme motivasyonlarını destekleyebilir. Grup 
projeleri, ortak çalışma alanları ve çevrimiçi sosyal etkinlikler, öğrencilerin 
birbirleriyle etkileşim kurmalarını sağlayarak öğrenme sürecine katılımlarını 
artırabilir (Bozkurt et al., 2021).

	 4. DİJİTAL EĞİTİMDE FARKLILIKLARIN GÜCÜ: UYARLAMA 
VE KAPSAYICILIK STRATEJİLERİ

	 Dijital eğitim, bireysel farklılıkları gözeten esnek bir öğrenme ortamı 
sunma potansiyeline sahiptir. Ancak bu potansiyelin gerçekleştirilebilmesi 
için farklı öğrenme stilleri, ihtiyaçlar ve engeller göz önünde bulundurularak 
uyarlama ve kapsayıcılık stratejilerinin geliştirilmesi gerekmektedir (Bozkurt 
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et al., 2021). Öğrenciler arasında öğrenme stillerindeki çeşitlilik ve erişim 
koşullarındaki farklılıklar, dijital eğitimin kapsayıcılığını artıran önemli unsurlar 
olarak değerlendirilmektedir.

	 4.1. Dijital Eğitimde Bireysel Farklılıklar: Öğrenme Stilleri ve 
İhtiyaçlar

	 Her bireyin öğrenme süreci, kişisel özelliklerine ve öğrenme stillerine 
göre farklılık göstermektedir. Kolb’un (1984) öğrenme stili teorisine göre, 
öğrenciler öğrenme sırasında görsel, işitsel veya kinestetik yöntemleri tercih 
edebilir. Dijital eğitim ortamları, bu farklılıkları destekleyecek araç ve 
materyallerle zenginleştirilebilir. Örneğin, videolar ve simülasyonlar görsel 
öğrenenler için etkili araçlar sunarken, sesli materyaller işitsel öğrenenlerin 
ihtiyaçlarını karşılayabilir (Resnick, 2017).

	 Dijital platformlar ayrıca bireyselleştirilmiş öğrenme deneyimleri 
sunarak, öğrencilerin kendi hızlarında öğrenmelerine olanak tanır (Aristovnik 
et al., 2020). Öğrencilerin ihtiyaçlarına göre tasarlanmış adaptif öğrenme 
sistemleri, eksik bilgi alanlarını tespit ederek kişiselleştirilmiş geri bildirimler 
sağlayabilir (Gee, 2003). Ancak, bu tür sistemlerin etkinliği, öğrencilerin dijital 
okuryazarlık düzeyine ve kullanılan teknolojinin kullanıcı dostu olmasına 
bağlıdır (Bozkurt et al., 2021).

	 4.2. Farklı Öğrenci Grupları İçin Uyarlamalar ve Erişilebilirlik 
Araçları

	 Farklı öğrenci gruplarının eğitimde eşit fırsatlara sahip olabilmesi için 
dijital eğitim araçlarının erişilebilirliğinin artırılması gerekmektedir. Engelli 
bireyler için tasarlanmış erişilebilirlik araçları, dijital eğitimin kapsayıcılığını 
artıran önemli bir bileşendir (Burgstahler, 2015). Örneğin, ekran okuyucular ve 
altyazılar, görme ve işitme engelli öğrencilerin öğrenme süreçlerini destekler. 
Ayrıca, renk körlüğü gibi görsel sınırlamaları olan bireyler için uygun renk 
şemaları sunan materyaller geliştirilmelidir (World Wide Web Consortium 
[W3C], 2021).

	 Dijital eğitimde kültürel farklılıklar da göz önünde bulundurulmalıdır. 
Çok kültürlü içerikler, farklı kültürel arka planlardan gelen öğrencilerin 
eğitim materyalleriyle daha iyi bağ kurmasını sağlayabilir (Aristovnik et al., 
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2020). Ayrıca, çevrimiçi öğrenme platformları, farklı dil seçenekleri sunarak 
öğrencilerin anadillerinde öğrenmelerine olanak tanıyabilir.

	 Mobil öğrenme araçları, kırsal bölgelerde veya teknolojik altyapının 
sınırlı olduğu alanlarda öğrencilerin eğitime erişimini artırabilir (Gee, 2003). Bu 
tür araçlar, düşük maliyetli ve kolay erişilebilir çözümler sunarak dezavantajlı 
grupların öğrenme süreçlerine katılımını destekler (Bozkurt et al., 2021).

	 5. EKRAN SÜRESİNİN PSİKOLOJİK BEDELİ: DUYGUSAL İYİ 
OLUŞ VE EĞİTİM DENGESİ

	 Ekran sürelerinin artışı, dijitalleşen dünya ve çevrimiçi eğitimle 
birlikte giderek yaygın bir fenomen haline gelmiştir. Ancak, ekran süresinin 
aşırı kullanımı, öğrencilerin duygusal ve fiziksel sağlıklarını olumsuz yönde 
etkileyebilmekte, bu durum eğitim ve yaşam dengesi üzerinde önemli sorunlar 
yaratmaktadır (Aristovnik et al., 2020; Ekşi vd., 2018).

	 5.1. Aşırı Ekran Süresinin Duygusal ve Fiziksel Etkileri

	 Ekran sürelerinin uzun olması, bireylerin hem duygusal iyi oluşunu 
hem de fiziksel sağlığını etkileyebilir. Aşırı ekran kullanımı, özellikle çocuk 
ve gençlerde dikkat dağınıklığı, uykusuzluk ve duygusal tükenmişlik gibi 
sorunlara yol açabilir (Aharony & Zion, 2019). Çalışmalar, ekran süresinin 
artışıyla birlikte depresyon, anksiyete ve yalnızlık duygularının yükseldiğini 
göstermektedir (Twenge & Campbell, 2018).

	 Fiziksel sağlık açısından, uzun süre ekrana maruz kalma göz 
yorgunluğuna, duruş bozukluklarına ve hareketsizlik nedeniyle obeziteye neden 
olabilir (Boone et al., 2007). Ayrıca, ekran sürelerinin yoğunluğu, çocukların 
sosyal becerilerini ve yüz yüze iletişim yeteneklerini olumsuz yönde etkileyebilir 
(Junco, 2012). Bu durum, öğrencilerin sosyal öğrenme süreçlerinde eksikliklere 
yol açabilir (Bandura, 1977).

	 Duygusal açıdan, ekran süresinin artışı öğrencilerin kendilerini gerçek 
hayattan kopmuş hissetmelerine neden olabilir. Sosyal medya ve diğer dijital 
platformlarda geçirilen süre, bireylerde sürekli kıyaslama yapma eğilimini artırarak 
özsaygı sorunlarına yol açabilir (Twenge & Campbell, 2018). Özellikle ergenlik 
döneminde bu tür etkiler, kişilik gelişimi üzerinde kalıcı etkiler yaratabilir.
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	 5.2. Sağlıklı Ekran Kullanımını Teşvik Eden Eğitim Modelleri

	 Ekran kullanımının zararlı etkilerini en aza indirmek ve sağlıklı 
alışkanlıklar geliştirmek için eğitim modelleri, ekran sürelerini bilinçli ve 
dengeli bir şekilde yönetmeyi hedeflemelidir. Çevrimdışı aktiviteleri teşvik 
eden eğitim programları, ekran süresini dengelemenin etkili bir yolu olabilir. 
Örneğin, proje tabanlı öğrenme ve açık hava etkinlikleri, öğrencilerin dijital 
dünyadan kopmadan fiziksel ve sosyal aktivitelere katılmalarını sağlayabilir 
(Gee, 2003).

	 Dijital minimalizm yaklaşımları, eğitim süreçlerinde ekran kullanımını 
sınırlamak için önerilen stratejiler arasında yer almaktadır (Newport, 2019). 
Bu yaklaşım, yalnızca gerekli ve hedef odaklı ekran kullanımını destekler, bu 
da öğrencilerin dikkatlerini daha iyi yönetmelerine olanak tanır. Ayrıca, dijital 
detoks etkinlikleri, öğrencilerin dijital araçlardan ara vermelerine ve bu süreçte 
daha fazla sosyal etkileşimde bulunmalarına olanak tanır (Resnick, 2017).

	 Eğitimciler, öğrencilerin ekran kullanımını düzenlemek için ebeveynlerle 
işbirliği yapabilir. Ebeveynlere, çocuklarının ekran sürelerini kontrol etmelerine 
yardımcı olacak rehberlik ve araçlar sunulabilir (Burgstahler, 2015). Aynı 
zamanda, eğitim teknolojisi tasarımcıları, ekran süresini azaltmak için kullanıcı 
dostu ve ilgi çekici alternatifler sunan materyaller geliştirebilir (World Wide 
Web Consortium [W3C], 2021).

	 Son olarak, bilinçli ekran kullanımını teşvik etmek için çevrimiçi 
platformlara entegre edilmiş ekran süresi izleme araçları kullanılabilir. Bu araçlar, 
öğrencilerin ekran sürelerini yönetmelerine ve farkındalık geliştirmelerine 
yardımcı olabilir (Bozkurt et al., 2021).

	 6. DİJİTAL ARAÇLAR, BÜYÜK ETKİLER: EĞİTİM 
PSİKOLOJİSİNE TEKNOLOJİK DOKUNUŞLAR

	 Dijital araçlar, eğitim psikolojisinde öğrenme ve öğretme süreçlerini 
derinden etkileyen bir dönüşüm yaratmıştır. Teknoloji, bireylerin öğrenme 
deneyimlerini zenginleştirirken aynı zamanda psikolojik süreçler üzerinde de 
önemli etkiler yaratmaktadır (Bozkurt et al., 2021). Bu bağlamda, dijital eğitim 
araçlarının eğitim psikolojisine olan katkılarını ve teknoloji ile psikoloji arasında 
dengeli bir ilişki kurmanın stratejilerini incelemek önemlidir.
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	 6.1. Dijital Eğitim Araçlarının Eğitim Psikolojisine Katkıları

	 Dijital eğitim araçları, bireylerin öğrenme süreçlerini daha erişilebilir, 
etkileşimli ve bireyselleştirilmiş hale getirmiştir. Öğrenme yönetim sistemleri 
(LMS), çevrimiçi ders platformları ve sanal gerçeklik uygulamaları, öğrencilerin 
öğrenme deneyimlerini zenginleştirirken motivasyonlarını artırmaktadır 
(Resnick, 2017). Örneğin, sanal gerçeklik teknolojileri, öğrenicilere karmaşık 
kavramları görselleştirme fırsatı sunarak anlamayı kolaylaştırabilir (Gee, 2003).

	 Teknoloji ayrıca, öğrencilerin kendi öğrenme hızlarını belirlemelerine 
ve bireysel ihtiyaçlarına göre öğrenmelerine olanak tanır. Adaptif öğrenme 
sistemleri, öğrenci verilerini analiz ederek onların güçlü ve zayıf yönlerine 
uygun materyaller sunabilir (Aristovnik et al., 2020). Bu, öğrencilerin öz 
düzenleme becerilerini geliştirmelerine yardımcı olur ve öğrenme süreçlerini 
daha etkili hale getirir (Bozkurt et al., 2021).

	 Dijital araçlar, öğrenci-öğretmen etkileşimini artıran özellikler sunarak 
eğitim psikolojisinin sosyal boyutunu da destekler. Çevrimiçi tartışma forumları ve 
grup projeleri, öğrencilerin birbirleriyle işbirliği yapmasını ve öğrenme sürecinde 
aktif rol almasını sağlar (Bandura, 1977). Bu, öğrencilerin sosyal öğrenme 
becerilerini geliştirirken aynı zamanda öğrenme motivasyonlarını artırır.

	 6.2. Teknoloji ve Psikoloji Arasında Dengeli Bir İlişki Kurma 
Stratejileri

	 Teknolojinin eğitime entegre edilmesiyle birlikte, teknoloji ve psikoloji 
arasındaki ilişkiyi dengelemek kritik bir öneme sahiptir. Teknolojinin aşırı 
kullanımı, öğrencilerin dikkat dağınıklığı, sosyal izolasyon ve dijital tükenmişlik 
gibi sorunlar yaşamasına neden olabilir (Twenge & Campbell, 2018). Bu 
nedenle, dengeli bir ilişki kurmak için stratejiler geliştirilmelidir.

	 6.2.1. Teknoloji Kullanımının Amaçlı Hale Getirilmesi

	 Eğitimde teknolojinin bilinçli ve amaçlı bir şekilde kullanılması, 
teknolojinin olumsuz etkilerini minimize edebilir. Dijital araçların öğretim 
amaçlarına uygun olarak seçilmesi ve kullanılması, dikkat dağıtıcı unsurları 
azaltabilir (Newport, 2019). Örneğin, oyunlaştırma (gamification) stratejileri, 
öğrenmeyi eğlenceli hale getirirken aynı zamanda odaklanmayı artırabilir (Gee, 
2003).
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6.2.2. Dijital Detoks ve Çevrimdışı Aktiviteler

	 Öğrenciler ve öğretmenler için dijital detoks etkinlikleri, teknolojiyle 
geçen süreyi dengelemek açısından önemlidir. Açık hava etkinlikleri, proje 
tabanlı öğrenme ve çevrimdışı grup çalışmaları, bireylerin fiziksel ve sosyal 
becerilerini geliştirmelerine olanak tanır (Resnick, 2017).

6.2.3. Eğitimcilerin Teknoloji Okuryazarlığının Artırılması

	 Eğitimciler, dijital araçların etkin bir şekilde kullanılmasını sağlamak 
için teknoloji okuryazarlıklarını artırmalıdır. Eğitimciler, öğrencilere rehberlik 
ederek dijital araçların faydalarını maksimize ederken, olası zararlarını da en 
aza indirebilir (Burgstahler, 2015).

6.2.4. Ekran Süresi Yönetimi ve Farkındalık

	 Ekran süresinin düzenlenmesi, öğrencilerin teknoloji ile ilişkilerini 
sağlıklı bir düzeyde tutmalarını sağlar. Bu bağlamda, ekran süresi izleme araçları 
ve rehberlik programları, öğrencilerin farkındalık kazanmalarına yardımcı 
olabilir (Hale & Guan, 2015).

	 7. SONUÇ

	 Dijitalleşme, eğitimin sınırlarını yeniden tanımlarken, psikoloji ve 
teknolojinin uyumlu bir şekilde bir araya gelmesinin gerekliliğini gözler önüne 
sermektedir. Teknoloji, eğitim süreçlerini daha erişilebilir, kişiselleştirilmiş 
ve etkili hale getirirken, bu süreçlerin insan psikolojisi üzerindeki etkilerini 
anlamak ve dengelemek kritik bir öneme sahiptir. Dijital araçların sunduğu 
fırsatlarla birlikte, bu araçların bilinçli ve dengeli kullanımı, sağlıklı bir öğrenme 
ve yaşam deneyimi için temel teşkil etmektedir.

	 Dijital eğitimin geleceği, yalnızca teknolojik yeniliklerin uygulanmasına 
değil, aynı zamanda bu yeniliklerin öğrencilerin duygusal, sosyal ve bilişsel 
ihtiyaçları ile uyumlu hale getirilmesine bağlıdır. Eğitim politikalarının ve 
öğretim stratejilerinin bu anlayışla şekillendirilmesi, bireylerin yalnızca 
bilgiyle değil, aynı zamanda empati, yaratıcılık ve eleştirel düşünme gibi insani 
değerlerle donatılmasını sağlayacaktır.
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	 Teknolojinin hızla geliştiği bir dünyada, eğitim ve psikolojinin iş 
birliği, sadece bireysel öğrenme deneyimlerini değil, toplumsal gelişimi de 
destekleyecek bir araç olabilir. Bu bağlamda, dijital eğitimin geleceği, insan 
merkezli bir yaklaşımla şekillendirilmelidir. Teknoloji, eğitimin vazgeçilmez 
bir parçası olarak yoluna devam ederken, psikoloji bu yolculukta bireylerin iyi 
oluşunu koruyan ve güçlendiren bir rehber olarak her zaman yerini koruyacaktır.
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GELECEĞİN SINIFLARI: YAPAY ZEKA İLE ÖĞRENMEYİ 
DÖNÜŞTÜRMEK

Meryem ÖZDEMİR CİHAN1

	 1. GİRİŞ

	 Teknolojik ilerlemeler, eğitim alanında da kendini hissettirmekte ve eğitim 
sistemlerini dönüştürmektedir. Bilgi ve iletişim teknolojilerindeki gelişmeler, 
öğrenci ve öğretmenlerin eğitim deneyimlerini kökten değiştirmektedir. Z 
kuşağı ve sonrası olarak adlandırılan günümüz öğrencileri, teknolojiye yatkın 
ve onu yoğun bir şekilde kullanmaktadır (Torres-Peña ve ark., 2024). Bu durum, 
eğitimcileri ve eğitim politikası yapıcılarını teknolojinin eğitim sistemine 
entegrasyonu konusunda harekete geçirmiştir. Teknolojik yeniliklerin okullara 
ve sınıflara entegrasyonu, özellikle uzaktan eğitim pratikleri, pandemi süreciyle 
birlikte daha da önem kazanmıştır (Ng ve ark., 2023).

	 Öğrencilerin kendi öğrenme hızlarına ve seviyelerine uygun içeriklerle 
eğitim alması, teknoloji sayesinde mümkün hale gelmiştir. Sanal/uzaktan eğitim 
yoluyla öğrenciler, video, ses, animasyon gibi çoklu ortam materyallerini 
kullanarak zaman ve mekandan bağımsız bir şekilde eğitim alabilmektedir. 
Günümüzde ise teknoloji alanındaki ilerlemeler, özellikle Yapay Zeka (YZ) 
teknolojileri, sınıf ortamlarına daha fazla entegre edilmeye başlanmıştır. YZ 
teknolojileri, öğrencilerin öğrenme süreçlerini destekleyebilir, öğretmenlerin iş 
yükünü azaltabilir ve eğitim kalitesini artırabilir (Díaz ve Nussbaum, 2024).

	 2. EĞİTİMDE DİJİTAL DÖNÜŞÜMÜN KISA TARİHÇESİ

	 Eğitimde dijitalleşme, 1980’lerden itibaren görülmeye başlanmıştır. İlk 
olarak bilgisayarların sınıf ortamlarına girmesiyle başlayan süreç, daha sonra 
internet teknolojisinin eğitimde kullanılmasıyla devam etmiştir. 1990’larda ise 
ikinci dalga olarak e-öğrenme ve çevrimiçi dersler önem kazanmaya başlamıştır. 
2000’li yıllarda, eğitim teknolojilerindeki hızlı dönüşümle birlikte çevrimiçi 
platformlar, etkileşimli beyaz tahtalar ve öğrenci odaklı mobil uygulamalar gibi 
ürünler sınıflarda kullanılmaya başlanmıştır. 2010›lar, özellikle bulut tabanlı 
uygulamaların ve akıllı cihazların eğitim sistemlerine entegrasyonuyla öne 
çıkmıştır (Garrison ve Anderson, 2003). Devam eden yıllarda ise YZ teknolojileri, 
1	  Dr. Öğretim Üyesi, Atatürk Üniversitesi, Eğitim Fakültesi, Temel Eğitim Bölümü/Sınıf Eğitimi Ana-

bilim Dalı, Erzurum/Türkiye, meryem.ozdemir@atauni.edu.tr, ORCID: 0000-0002-6375-485X.
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eğitim alanında kendini belirgin bir şekilde göstermeye başlamıştır. YZ tabanlı 
uygulamalar, öğrencilerin öğrenmelerini kişiselleştirebilir, onlara anında geri 
bildirim verebilir ve eğitim süreçlerini daha verimli hale getirebilir (Chen ve 
ark., 2022).

	 3.	 YAPAY ZEKANIN EĞİTİMDEKİ POTANSİYELİ: DEĞİŞEN 
ÖĞRENME PARADİGMALARI

	 Yapay zeka (Artificial Intelligence: AI), belirli zekaya sahip yapay 
sistemlerin yapısını ve gelişimini ve bazı temel insan zekası faaliyetlerini 
simüle etmek için bilgisayar donanımı ve yazılımının nasıl kullanılacağını içerir 
(Liu, 2022). YZ teknolojileri, öğrencilerin öğrenme süreçlerini desteklemek için 
çeşitli yollar sunmaktadır. Öncelikle, YZ tabanlı sistemler, öğrencilerin bireysel 
öğrenme ihtiyaçlarını ve tercihlerini analiz edebilir ve buna uygun içerikler 
önerebilir. Bu sayede öğrenciler kendi öğrenme hızlarına ve seviyelerine göre 
içeriklerle etkileşime geçebilir (Kamalov ve ark., 2023). 

	 Ayrıca YZ, öğrencilerle etkileşimli bir şekilde çalışabilir ve onlara 
gerçek zamanlı geri bildirimler verebilir. Böylece öğrenciler anında dönüt alarak 
eksiklerini ve hatalarını giderebilir. 

	 Öte yandan, öğretmenlerin iş yükünü de azaltabilen YZ uygulamaları, 
öğrenci ödevlerini ve sınavlarını otomatik olarak değerlendirebilir, ders 
içeriklerini kişisel ihtiyaçlara göre uyarlayabilir ve öğrenci verilerini analiz 
ederek öğrenme sorunlarını tespit edebilir (Torres-Peña ve ark., 2024). 

	 4. EĞİTİMDE KULLANILAN YAPAY ZEKA TEKNOLOJİLERİ

	 YZ hem öğrenciler hem de eğitimciler için öğrenme deneyimini 
geliştirmek üzere çeşitli araçlar ve teknolojiler sunarak eğitimi hızla 
dönüştürmektedir. Bu araç ve teknoloji örneklerine aşağıda yer verilmiştir.

	 4. 1. Kişiselleştirilmiş Öğrenme

	 YZ, eğitim deneyimlerini bireysel öğrenci ihtiyaçlarına göre uyarlayabilir. YZ 
algoritmaları öğrenci performansını analiz edebilir, başarılı oldukları veya zorlandıkları 
alanları belirleyebilir ve kişiselleştirilmiş öğrenme yolları ve kaynakları önerebilir. Bu 
kişiselleştirilmiş yaklaşım, gelişmiş öğrenme sonuçları ve artan öğrenci katılımını ortaya 
çıkarmaktadır (Holmes ve Tuomi, 2022; Kamalov ve ark., 2023).



35

EĞİTİM PSİKOLOJİSİNDE İLERİ 
ARAŞTIRMALAR

	 4.2. Otomatik Notlandırma ve Geri Bildirim

	 YZ, çoktan seçmeli sınavlar gibi nesnel değerlendirmeler için 
notlandırmayı otomatik bir şekilde yapıp eğitimcilerin zamanını diğer görevlere 
ayırabilmesini kolaylaştırabilir. Dahası YZ, öğrencilere çalışmaları hakkında 
kişiselleştirilmiş geri bildirim sağlayabilir, iyileştirme alanlarını vurgulayabilir 
ve hedefe yönelik destekler sunabilir (Mello ve ark., 2023). YZ ayrıca mevcut 
eğitim sistemlerindeki zayıflıkları belirlemeye ve daha etkileşimli bir öğrenme 
ortamı yaratmak için sıkılma belirtileri ve konsantrasyon seviyeleri gibi çeşitli 
öğrenci tepkilerini yakalamaya yardımcı olabilir (Ojha ve ark., 2023).

	 4.3. Akıllı İçerik Üretimi

	 YZ, özelleştirilmiş ders kitapları, çalışma kılavuzları ve pratik alıştırmalar 
gibi etkileşimli ve ilgi çekici öğrenme materyalleri oluşturabilir (Chen ve ark., 
2022). Jeneratif YZ ayrıca eğitimcilerin ders planları ve diğer eğitim kaynakları 
geliştirmelerine da yardımcı olabilir (Mello ve ark., 2023).

	 4.4. Sohbet Robotları (Chatbots) ve Sanal Asistanlar (Virtual 
Assistants)

	 YZ destekli sohbet robotları öğrencilere 7/24 destek sağlayabilir, soruları 
yanıtlayabilir, rehberlik sunabilir ve teknik yardım sağlayabilir. Bu sanal 
asistanlar ayrıca eğitimcilere idari görevler, program planlaması ve iletişimin 
yönetilmesi konularında da yardımcı olabilir (Luan ve ark., 2020).

	 4.5. Erken Müdahale ve Destek

	 Ek desteğe ihtiyaç duyabilecek risk altındaki öğrencileri belirlemek için 
YZ, öğrenci verilerini analiz edebilir. YZ, kalıpları ve eğilimleri tespit ederek 
eğitimcileri potansiyel öğrenme güçlükleri veya duygusal zorluklar konusunda 
uyarabilir, erken müdahale ve kişiselleştirilmiş yardım sağlayabilir (Torres-
Peña ve ark., 2024). 

	 4.6. Erişilebilirliği Geliştirme

	 YZ araçları, engelli öğrenciler için eğitimi daha erişilebilir hale getirebilir. 
Örneğin, konuşmadan metne ve metinden konuşmaya yazılımları, görme veya 
işitme engelli öğrencilere yardımcı olabilir. YZ destekli çeviri araçları da eğitim 
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dilini ana dili olarak konuşmayan öğrencilere yardımcı olabilir.

	 Eğitimde YZ’nin etkili bir şekilde uygulanmasının etik sonuçların, 
veri gizliliğinin ve insan gözetimi ihtiyacının dikkatle değerlendirilmesini 
gerektirdiğini belirtmek önemlidir (Tugend, 2023).

	 5.	 YAPAY ZEKANIN SINIF ORTAMLARINA ENTEGRASYONU 
VE ETKİLERİ

	 YZ’nin sınıf ortamlarına entegrasyonu, dikkatli planlama ve 
değerlendirme gerektiren karmaşık bir süreçtir. YZ’nin eğitimde başarılı bir 
şekilde uygulanması, entegrasyonun teknolojik, pedagojik ve örgütsel yönlerini 
ele alan çok yönlü bir yaklaşım gerektirir (Aliabadi ve ark., 2023). Aşağıda, 
bazı ülkelerin YZ destekli sınıf ortamlarına yer verilmiştir. Verilen örnek vaka 
çalışmaları ile YZ teknolojisinin eğitimde farklı şekillerde nasıl kullanıldığına 
ve sonuçlarına değinilmiştir.

	 5.1. Güney Kore – Yapay Zeka Destekli Dil Öğrenme Programları

	 Güney Kore’deki bazı okullar, İngilizce dil öğrenimini hızlandırmak 
için YZ destekli bir sistem olan AI Tutor’u uygulamaya koymuştur. Bu sistem 
ile öğrencilerin konuşma ve yazma becerileri analiz edilerek bireyselleştirilmiş 
geri bildirim sağlanmaktadır. Ayrıca konuşma sırasında öğrencilerin prozodileri 
incelenip, hataları anında düzeltilmekte ve gelişim raporları sunulmaktadır. YZ 
destekli dil öğrenme programları ile öğrencilerde, geleneksel yöntemlere göre 
daha hızlı öğrenim sağlanmakta ve derslere katılım oranlarının artmakta olduğu 
görülmüştür (Yang ve ark., 2022). 

	 5.2. Hindistan – Matematik Eğitimi için Yapay Zeka Destekli 
Platform (Byju’s)

	 Hindistan’da popüler bir eğitim platformu olan Byju’s, YZ kullanarak 
öğrencilere özel matematik ve fen dersi içerikleri sunmaktadır. Byju’s platformu 
öğrencilerin öğrenme hızlarını ve zorluk yaşadığı alanları analiz edip, kendi 
öğrenme stillerini oluşturmalarına yardımcı olmaktadır. Bu sayede öğrenciler, 
ulusal sınavlarda diğer öğrencilere kıyasla daha yüksek başarı göstermişlerdir 
(KPMG ve Google, 2019). 
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	 5.3. Çin – Yüz Tanıma ve Dikkat İzleme Sistemleri

	 Çin’in bazı şehirlerindeki okullar, öğrencilerin ders sırasındaki dikkat 
seviyelerini izlemek için YZ tabanlı yüz tanıma sistemleri kurmuştur. Bu 
sistem, öğrencilerin yüz ifadelerini analiz ederek, hangi anlarda dikkatlerinin 
dağıldığını tespit etmektedir. Diğer taraftan öğretmenlere gerçek zamanlı rapor 
sunarak ders stratejilerini anında değiştirmelerine olanak tanımaktadır. Sistem 
sayesinde öğrenci katılımının arttığı ve öğretmenlerin ders içeriğini daha etkili 
bir şekilde düzenlemesine yardımcı olduğu görülmüştür. Ancak bu sistem, 
mahremiyet ve etik kaygılar nedeniyle tartışmalara neden olmuştur (Keyue, 
2023).

	 5.4.  ABD – Otizmli Öğrenciler için Yapay Zeka Destekli Eğitim (LuxAI)

	 ABD’de otizm spektrum bozukluğu olan öğrenciler için YZ robotu olarak 
geliştirilen QTrobot kullanılmaktadır. Robot, öğrencilere sosyal ve duygusal 
beceriler kazandırmak için kişiselleştirilmiş görev ve oyunlar sunmaktadır. 
Ayrıca öğrencilerin beden dilini analiz ederek, duygusal durumlarına uygun 
şekilde tepki vermektedir. Bu robot ile çalışan öğrencilerin, sosyal becerilerini 
geleneksel yöntemlere göre daha hızlı geliştirdiği ve üzerlerinde pozitif duygusal 
etki yarattığı gözlemlenmiştir (Hoehn, 2023). 

	 5.5. İngiltere – Yazılı Geri Bildirim için Yapay Zeka (Century Tech)

	 İngiltere’deki bazı okullar, YZ destekli bir platform olan Century Tech’i, 
öğrenci ödevlerini analiz etmek ve geri bildirim sağlamak için kullanmaktadır. 
Century Tech ile öğrencilerin yazılı ödevlerindeki dil hataları ve zayıf 
noktaları tespit edilmektedir. Uygulamanın kullanılması, öğretmenlerin ödev 
değerlendirmeleri için harcadığı zamanı büyük ölçüde azaltmış ve öğrencilere 
verilen dönütlerin niteliğini artırmıştır (McKinsey, 2020).

	 5.6. Finlandiya – Yapay Zeka Tabanlı Fen Deneyleri (Labster)

	 Sanal laboratuvar uygulaması Labster, Finlandiya’da fen derslerinde 
öğrencilerin deney yapmasına olanak tanımaktadır. Bu sayede sanal gerçeklik 
(Virtual Reality: VR) ve YZ ile öğrencilerin karmaşık deneyleri güvenli bir 
ortamda gerçekleştirmesine olanak tanınmaktadır. Uygulama, öğrencilere deney 
esnasında rehberlik etmekte ve öğrenme sürecini değerlendirmektedir. Böylece 
öğrencilerin, deneyimsel öğrenme sonucunda fen derslerinden daha fazla keyif 
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aldıkları ve kavramsal öğrenme düzeylerinin arttığı belirtilmiştir (Stauffer ve 
ark., 2018).  

	 Bu örneklerle beraber Türkiye’de de eğitim için yenilikçi YZ 
uygulamalarının geliştirilmesine katkıda bulunabilecek YZ araştırmacılarını 
çekmek ve yetiştirmek için programlar uygulanmaktadır (İçen, 2022). 
Türkiye’de eğitimde teknoloji kullanımına yönelik birçok proje ve uygulama 
hayata geçirilmiştir. Fatih Projesi, EBA, matematik derslerine STEM 
yaklaşımı getiren uygulamalar, kodlama eğitimleri ve mobil cihaz desteği 
gibi uygulamalar YZ desteğiyle güçlendirilebilmekte ve olumlu etkilere sahip 
olabilmektedir. Yine Türkiye’nin YZ alanında dünyadaki konumunu daha da 
güçlendirecek eğitim dahil birçok sektörde ivme sağlayacak, Cumhurbaşkanlığı 
Dijital Dönüşüm Ofisi Başkanlığı ile Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı iş birliği 
ile “Ulusal Yapay Zeka Stratejisi 2024-2025 Eylem Planı” yayınlanmıştır 
(T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2021). Bu strateji, güçlü bir YZ ekosistemi 
geliştirmeyi vurgulamakta ve dış teknolojilere olan bağımlılığı azaltmayı 
amaçlamaktadır. 

	 6. YAPAY ZEKAYI EĞİTİME ENTEGRE ETMENİN POTANSİYEL 
FAYDALARI VE ZORLUKLARI

	 YZ, heyecan verici fırsatlar ve faydalar sunarken aynı zamanda karmaşık 
zorlukları da beraberinde getirerek eğitimi yeniden şekillendirmektedir. Aşağıda 
YZ’yi eğitime entegre etmenin potansiyel faydaları ve zorluklarına değinilmiştir. 

	 6.1. Yapay Zekayı Eğitime Entegre Etmenin Potansiyel Faydaları 

	 B Kişiselleştirilmiş Öğrenme: YZ, öğrenme yollarını bireysel öğrenci 
ihtiyaçlarına göre uyarlayabilir, hızlarına ve tarzlarına uyum sağlayabilir. Bu 
da katılımın artmasını ve öğrenme çıktılarının iyileşmesini sağlayabilir (İçen, 
2022; Torres-Peña ve ark., 2024).

	 B Otomatikleştirilmiş İdari ve Yönetim Görevleri: YZ, not verme 
ve programlama gibi zaman alan görevleri otomatikleştirerek eğitimcilerin 
öğretime ve öğrenci etkileşimine odaklanmasını sağlayabilir (Chen ve ark., 
2022).
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	 B Gelişmiş Sınıf Yönetimi: YZ araçları, öğrenci davranışlarını ve 
katılımını izleyerek öğretmenlere içgörü sağlayabilir ve daha olumlu bir 
öğrenme ortamı yaratılmasına yardımcı olabilir (Chen ve ark., 2022).

	 B Geliştirilmiş Erişilebilirlik: YZ, engelli öğrencilere destek sağlayarak 
kişiselleştirilmiş yardım sunabilir ve eğitimi daha kapsayıcı hale getirebilir.

	 B Yaşam Boyu Öğrenme: YZ destekli platformlar, yaşam boyunca 
kişiselleştirilmiş kaynaklar ve destek sunarak geleneksel sınıfın ötesinde sürekli 
öğrenmeyi kolaylaştırabilir (Chen ve ark., 2022).

	 6.2. Yapay Zekayı Eğitime Entegre Etmenin Potansiyel Zorlukları

	 B Etik Kaygılar: Veri gizliliği, algoritmik önyargı ve YZ’nin 
eğitimde sorumlu olarak kullanımı gibi konuların dikkatle değerlendirilmesi 
gerekmektedir (Chen ve ark., 2022; Saputra ve ark., 2023; Tugend, 2023).

	 B Öğretmen Eğitimi ve Gelişimi: Eğitimciler, YZ araçlarını öğretim 
uygulamalarına etkili bir şekilde entegre etmek için eğitim ve desteğe ihtiyaç 
duymaktadır (Luan ve ark., 2020; Ray ve Sikdar, 2024; Saputra ve ark., 2023)

	 B Eşitlik ve Erişim: Geçmişleri veya konumları ne olursa olsun, tüm 
öğrenciler için YZ destekli eğitim kaynaklarına eşit erişim sağlamak çok 
önemlidir (Ray ve Sikdar, 2024).

	 B Pedagojik Entegrasyon: YZ’yi mevcut eğitim çerçevelerine ve 
öğretim metodolojilerine etkili bir şekilde entegre etmek, dikkatli bir planlama 
ve adaptasyon gerektirir (Saputra ve ark., 2023).

	 B Maliyet ve Altyapı: YZ çözümlerini uygulamak pahalı olabilir, 
teknoloji ve altyapıya yatırım yapılmasını gerektirir (Saputra ve ark., 2023).

	 B İnsan Unsurunu Korumak: YZ’nin eğitimdeki insan unsurunun 
yerini almak yerine onu tamamlamasını, öğretmenlerin hayati rolünü korumasını 
ve anlamlı öğrenci-öğretmen ilişkilerini teşvik etmesini sağlamak önemlidir 
(Tugend, 2023).

	 Yapay zekanın eğitime başarılı bir şekilde entegre edilmesi hem fırsatları 
hem de zorlukları dikkatlice değerlendiren dengeli bir yaklaşım gerektirir. Bu 
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zorlukları proaktif bir şekilde ele alarak ve etik uygulamaya odaklanarak, tüm 
öğrenciler için daha etkili ve eşitlikçi bir öğrenme deneyimi yaratmak için yapay 
zekanın gücünden yararlanılabilir.

	 7. YAPAY ZEKANIN EĞİTİMDEKİ ETKİSİNİ ANLAMADA 
KARŞILAŞILAN ZORLUKLAR

	 Birkaç temel zorluk, YZ’nin eğitim üzerindeki etkisinin kapsamlı bir 
şekilde anlaşılmasını engellemektedir. Bunlar:

	 B  Hızlı Teknolojik İlerleme: YZ alanı inanılmaz bir hızla gelişmektedir. 
Sürekli olarak yeni araçlar ve uygulamalar ortaya çıkmakta, bu da uzun vadeli 
etkileri doğru bir şekilde değerlendiren kapsamlı, uzunlamasına çalışmalar 
yürütmeyi zorlaştırmaktadır. Bugün en son teknoloji olarak kabul edilebilecek 
bir şey yarın demode olabilir.

	 B Çeşitli Uygulamalar: Eğitimde YZ, kişiselleştirilmiş öğrenme 
platformlarından otomatik not verme sistemlerine ve yapay zeka destekli özel 
derslere kadar birçok şekilde uygulanmaktadır. Bu uygulamaların çeşitliliği, 
etkililikleri ve etkileri hakkında genel sonuçlar çıkarmayı zorlaştırmaktadır. Bir 
bağlamda iyi çalışan bir uygulama, başka bir bağlam için uygun olmayabilir 
(Ojha ve ark., 2023). 

	 B Güçlü/Sağlam Araştırmaların Eksikliği: YZ’nin eğitimdeki 
potansiyeli geniş çapta kabul görse de gerçek dünyadaki etkisini inceleyen titiz 
araştırmalar hala nispeten azdır. Mevcut çalışmaların çoğu küçük ölçekli veya 
kesin sonuçlara varmak için gereken metodolojik titizlikten yoksundur (Díaz ve 
Nussbaum, 2024).

	 B Etik Hususlar: Eğitimde YZ kullanımı, veri gizliliği, algoritmik 
önyargı ve mevcut eşitsizlikleri daha da kötüleştirme potansiyeli ile ilgili 
karmaşık etik soruları gündeme getirmektedir. Bu endişeler, sorumlu bir 
uygulama sağlamak için dikkatli bir şekilde değerlendirilmeli ve sürekli 
izlenmelidir (Saputra ve ark., 2023).

	 B Pedagojik Entegrasyon: YZ araçlarını eğitim uygulamalarına etkili 
bir şekilde entegre etmek, pedagojik hedefler ve öğretim stratejileri ile dikkatli 
bir uyum gerektirir. Öğrenme hedeflerini nasıl desteklediğini düşünmeden 
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teknolojiyi basitçe tanıtmak, etkisiz ve hatta ters etki yaratan sonuçlara yol 
açabilir (Díaz ve Nussbaum, 2024).

	 B Etkinin Tanımlanması ve Ölçülmesi: YZ’nin eğitimdeki etkisini 
değerlendirmek, “başarıyı” neyin oluşturduğuna dair net tanımlar ve ilerlemeyi 
ölçmek için uygun ölçütlerin geliştirilmesini gerektirir. Bu ölçütler, basit 
akademik performans ölçümlerinin ötesine geçmeli ve öğrenci öğrenimi ve 
gelişiminin daha geniş yönlerini dikkate almalıdır (Gillani ve ark., 2023).

	 8. ÖĞRETMENLERİN ROLÜ: YAPAY ZEKA İLE İŞ BİRLİĞİ

	 Öğretmenlerin YZ uygulamaları konusundaki bilgi, beceri ve öz-
yeterlik düzeylerinin artırılması, eğitimde YZ teknolojilerinin etkin kullanımı 
için öncelikli bir gerekliliktir. Çağın gereklilikleri doğrultusunda yapılandırılan 
eğitim programlarının, öğretmenlerin teknoloji kullanım becerilerini geliştirmesi 
ve öğrenciyi merkeze alan öğretim yöntemlerini uygulamasını sağlayarak 
öğrenci başarısına katkı sunması beklenmektedir (Chen ve ark., 2022).

	 YZ teknolojilerinin eğitim alanında hızla yaygınlaşmasıyla birlikte, 
öğretmenlerin rolü de dönüşüm geçirmektedir. Sınıf ortamlarına YZ 
entegrasyonunda öğretmenlerin rolü, YZ’nin bir araç olarak kullanılmasını 
sağlayarak öğrenci öğrenmesini desteklemek ve yönlendirmektir. YZ, 
öğretmenlerin yerini almayı amaçlayan bir teknoloji değil, aksine öğretmenlerin 
yeteneklerini ve etkinliğini artıran bir araç olarak görülmelidir (T.C. Millî Eğitim 
Bakanlığı, 2024). Bu bağlamda öğretmenlerin aşağıdaki rolleri üstlenmeleri 
beklenmektedir:

	Rehberlik ve Yönlendirme

	 Öğretmenler, öğrencilerin YZ araçlarını ve kaynaklarını etkili bir 
şekilde kullanmalarına rehberlik etmelidir. Hangi YZ araçlarının ne zaman 
ve nasıl kullanılacağına karar vererek öğrencilerin öğrenme süreçlerini 
desteklemelidirler (İşler ve Kılıç, 2021). Öğrencilerin YZ sistemleriyle 
etkileşimlerini izleyerek, öğrenme hedeflerine ulaşmalarına yardımcı olmalı ve 
olası sorunları gidermelidirler.
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	Yapay Zeka Okuryazarlığını Geliştirme

Öğrencilerin YZ›nin temel prensiplerini, yeteneklerini ve sınırlamalarını 
anlamalarına yardımcı olmak, öğretmenlerin önemli bir görevidir. YZ›nin etik, 
toplumsal ve kültürel etkileri konusunda öğrencilerin farkındalığını artırmalı ve 
eleştirel düşünme becerilerini geliştirmelerine destek olmalıdırlar (T.C. Millî 
Eğitim Bakanlığı, 2024). 

	Kişiselleştirilmiş Öğrenme Deneyimleri Tasarlama

	 YZ araçları, öğrencilerin bireysel öğrenme ihtiyaçlarına ve hızlarına 
göre uyarlanmış kişiselleştirilmiş öğrenme deneyimleri sunma potansiyeline 
sahiptir. Öğretmenler, bu araçları kullanarak öğrencilerin güçlü ve zayıf 
yönlerini belirleyebilir ve öğrenme süreçlerini özelleştirebilirler.

	Yapay Zeka ile İşbirliği

	 Öğretmenler, YZ sistemlerini birer yardımcı olarak kullanarak, 
öğrencilere daha fazla geri bildirim sağlayabilir, öğrenci çalışmalarını 
değerlendirebilir ve öğrenme materyalleri geliştirebilirler. Bu işbirliği, 
öğretmenlerin zamanlarını daha verimli kullanmalarını ve öğrencilere daha 
fazla bireysel destek sağlamalarını mümkün kılar (T.C. Millî Eğitim Bakanlığı, 
2024). 

	Sürekli Öğrenme ve Gelişim

	 YZ teknolojileri sürekli olarak gelişmektedir. Öğretmenlerin de bu 
gelişmeleri takip ederek, yeni YZ araçlarını ve uygulamalarını öğrenmeleri ve 
sınıf ortamlarına entegre etmeleri önemlidir. Bu sayede öğrencilerine en güncel 
ve etkili öğrenme deneyimlerini sunabilirler (T.C. Millî Eğitim Bakanlığı, 
2024). 

	 Sonuç olarak, YZ’nin eğitimde etkin bir şekilde kullanılabilmesi için 
öğretmenlerin aktif bir rol üstlenmeleri gerekmektedir. Öğretmenler, YZ’yi bir 
tehdit olarak değil, öğrenci öğrenmesini zenginleştiren ve destekleyen güçlü bir 
araç olarak görmelidirler.
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	 9. EĞİTİMDE YAPAY ZEKANIN ETİK HUSUSLARI

	 YZ’nin eğitimde hızla ilerlemesi ve entegre edilmesi çok sayıda etik 
tartışma ve endişeyi tetiklemiştir. Temel endişeler ise şunlardır:

	 B Gizlilik: Eğitimde YZ sistemleri genellikle akademik kayıtlar, davranış 
kalıpları ve hatta biyometrik bilgiler dahil olmak üzere çok miktarda öğrenci 
verisi toplar ve analiz eder (Chen ve ark., 2022). Bu durum ise, veri güvenliği, 
yetkisiz erişim ve hassas bilgilerin potansiyel kötüye kullanımı konusunda 
endişeler doğurur. Bu endişeleri gidermek için şeffaflık ve bilgilendirilmiş onay 
çok önemlidir. Sağlam veri koruma önlemleri ve net gizlilik politikaları esastır

	 B Önyargı ve Adillik: YZ algoritmaları verilerle eğitilir ve bu 
veriler mevcut toplumsal önyargıları yansıtıyorsa, YZ sistemi bu önyargıları 
sürdürebilir veya daha da kötüleştirebilir (Chen ve ark., 2022). Bu, haksız 
notlandırmaya, kişiselleştirilmiş öğrenme fırsatlarına eşit olmayan erişime 
ve ayrımcı uygulamalara yol açabilir. Önyargıyı ele almak, veri çeşitliliğine, 
algoritma geliştirmeye, düzenli denetimlere ve devam eden ayarlamalara dikkat 
etmeyi gerektirir.

	 B Şeffaflık ve Açıklanabilirlik: Birçok YZ sistemi, özellikle derin 
öğrenme modelleri, “kara kutular” olarak çalışır ve bu da kararlarına nasıl 
vardıklarını anlamayı zorlaştırır (Gillani ve ark., 2023). Bu şeffaflık eksikliği, 
hesap verebilirlik ve tespit edilemeyen hatalar veya önyargılar olasılığı 
konusunda endişelere yol açar. Daha açıklanabilir YZ geliştirme çabaları, güven 
oluşturmak ve adaleti sağlamak için çok önemlidir.

	 B Öğretmenler ve Öğrenciler Üzerindeki Etki: Eğitimde YZ’nin artan 
kullanımı, öğretmenlerin değişen rolleri ve öğrencilerin geliştirmesi gereken 
beceriler hakkında soruları gündeme getirir (Chen ve ark., 2022). YZ’nin 
öğretmenin rolünü azaltabileceği ve öğrencilerin eleştirel düşünme, yaratıcılık 
ve kişilerarası beceriler geliştirme fırsatlarını sınırlayabileceği konusunda 
endişeler vardır. Öğretmenlerin temel rolünü korurken YZ araçlarını entegre 
eden dengeli bir yaklaşıma ihtiyaç vardır.

	 B Erişim ve Eşitlik: YZ destekli eğitim kaynaklarına erişim eşitsiz bir 
şekilde dağıtılabilir ve bu da mevcut eşitsizlikleri potansiyel olarak daha da 
kötüleştirebilir (Ray ve Sikdar, 2024).  Bu teknolojilerin maliyeti, düşük gelirli 
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geçmişe sahip öğrencileri daha da dezavantajlı hale getirerek dijital bir uçurum 
yaratabilir. YZ destekli eğitim araçlarına eşit erişimin sağlanması, adalet ve 
fırsatın teşvik edilmesi için olmazsa olmazdır.

	 B Hesap Verebilirlik ve Sorumluluk: YZ, eğitimde daha karmaşık roller 
üstlendikçe, hesap verebilirlik ve sorumluluk soruları giderek daha önemli hale 
gelmektedir. YZ sistemi bir öğrenciye zarar veren bir hata yaparsa sorumlu 
kimdir? YZ sistemlerinin etik ve sorumlu bir şekilde kullanıldığından nasıl emin 
olabiliriz? Bu zorlukları ele almak için net yönergeler ve düzenlemelere ihtiyaç 
vardır.

	 Bu etik hususların ele alınması, eğitimcileri, politika yapıcıları, 
araştırmacıları ve teknoloji geliştiricilerini içeren çok yönlü bir yaklaşım 
gerektirir. Açık tartışmalar, devam eden araştırmalar ve etik yönergelerin 
ve düzenlemelerin geliştirilmesi, eğitimde YZ’nin karmaşık manzarasında 
gezinmek ve bu güçlü teknolojilerin tüm öğrencilere fayda sağlamak için 
kullanılmasını sağlamak için önemlidir (Bulut ve ark., 2024).

	 10. SONUÇ

	 Gelecekte, YZ teknolojileri sınıf ortamlarına daha da entegre edilebilir 
hale gelecektir. Öğrenciler, kişiselleştirilmiş içeriklerle ve akıllı asistanlarla 
etkileşime geçebilecektir. Dolayısıyla öğretmenlerin iş yükü de azalacak, YZ 
uygulamaları ödevlerin değerlendirilmesi, ders planlarının hazırlanması ve 
öğrenci verileri analizinde öğretmenlere destek olacaktır. Ayrıca sanal/artırılmış 
gerçeklik uygulamaları da sınıflara entegre edilerek, öğrencilerin deneyimleri 
zenginleştirilebilecektir. 

	 Sonuç olarak, YZ teknolojileri gelecekte eğitim sistemlerini dönüştürmeye 
büyük bir hızla devam edecektir. Öğrenme süreçlerini daha etkili hale getirmek, 
öğretmenlerin işlerini kolaylaştırmak ve eğitimin kalitesini artırmak için YZ 
çözümleri hayati önem taşıyacaktır. Bu noktada geleceğin eğitim paradigmasına 
yön verecek YZ uygulamalarında çeşitli faktörlerin dikkatle değerlendirilmesi 
gerekir. Bu faktörlere ilişkin eğitimciler, politika yapıcılar ve kurumlara yönelik 
temel önerilere aşağıda yer verilmiştir.
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	 Eğitimciler için:

	  Hibrit Modelleri Benimseme: YZ, öğretmenlerin yerini alacak 
şekilde değil, onları tamamlayacak bir araç olarak sınıflara entegre edilebilir. 
Hibrit bir model, optimum öğrenme sonuçları için YZ ve eğitimciler arasındaki 
işbirliğini teşvik eder (T.C. Millî Eğitim Bakanlığı, 2024).

	  Profesyonel Gelişim: Eğitimcilere hem teknik yönlere hem de 
pedagojik stratejilere odaklanarak YZ araçları hakkında eğitim verilebilir 
(Torres-Peña ve ark., 2024). Bu, öğretmenleri öğretim uygulamalarında YZ›yi 
etkili bir şekilde kullanmaları için güçlendirebilecektir.

	  21. Yüzyıl Becerilerine Odaklanma: Bilişimsel düşünme ve problem 
çözme gibi temel 21. yüzyıl becerilerinin geliştirilmesini teşvik etmek için 
yapay zekadan yararlanılabilir (Ng ve ark., 2023).

	  Kişiselleştirme: Bireysel öğrenci ihtiyaçlarına ve öğrenme stillerine 
hitap eden kişiselleştirilmiş öğrenme deneyimleri oluşturmak için YZ desteği 
alınabilir (Torres-Peña ve ark., 2024). 

	  Veri Odaklı Anlayış: Öğrenci performansı hakkında içgörü kazanmak 
ve iyileştirme alanlarını belirlemek için veri analizinde YZ kullanılabilir (Ng ve 
ark., 2023). 

	 Politika Yapıcılar ve Kurumlar için:

	  Altyapı Yatırımı: Eğitimde YZ’nin uygulanmasını desteklemek için 
sağlam teknolojik altyapı yatırımları yapılmalıdır (T.C. Millî Eğitim Bakanlığı, 
2024).

	  Veri Gizliliği ve Güvenliği: Öğrenci bilgilerini korumak için veri 
gizliliği ve güvenliğine yönelik açık kurallar ve protokoller oluşturulmalıdır 
(T.C. Millî Eğitim Bakanlığı, 2024).

	  Etik Hususlar: Algoritmik önyargı ve şeffaflık gibi eğitimde yapay 
zeka ile ilgili etik kaygılar ele alınmalıdır (Bulut ve ark., 2024). Bu sayede, 
değerlendirme ve öğrenme fırsatlarında adalet ve eşitlik sağlanabilir
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	  İşbirliği ve Topluluk Oluşturma: Etkili YZ entegrasyonunu sağlamak 
için eğitimciler, yöneticiler, politika yapıcılar ve YZ geliştiricileri arasında 
işbirliği teşvik edilmelidir (Torres-Peña ve ark., 2024).

	  Disiplinler Arası Yaklaşım: YZ kavramlarını daha geniş müfredata ve 
topluma bağlayarak, YZ eğitimine disiplinler arası bir yaklaşım ile bakılmalıdır 
(Aliabadi ve ark., 2023).

	 Genel Tavsiyeler:

	 * Küçük Başlama ve Ölçeği Büyütme: Pilot projelerle başlayıp, 
değerlendirme ve geri bildirimlere dayalı olarak YZ uygulaması kademeli 
olarak genişletilebilir (Torres-Peña ve ark., 2024).

	 * Sürekli Değerlendirme: YZ araçlarının etkinliği düzenli olarak 
değerlendirilip, gerektiğinde ayarlamalar yapılmalıdır (Torres-Peña ve ark., 
2024).

	 * Şeffaflık ve Açıklanabilirlik: Eğitimcilerin ve öğrencilerin kararların 
nasıl alındığını anlamalarına olanak tanıyan şeffaf ve açıklanabilir YZ 
sistemlerine öncelik verilmelidir (Gillani ve ark., 2023).

	 * İnsan Merkezli Yapay Zeka’ya Odaklanma: Eğitimde YZ›nin hem 
öğrencilere hem de eğitimcilere fayda sağlayacak şekilde tasarlanmasını ve 
kullanılmasını sağlayıp, insan refahına ve eylemliliğine öncelik verilmelidir 
(Gillani ve ark., 2023).

	 * Dijital Uçurumu Ele Alma: Dijital uçurum göz önünde bulundurulup, 
tüm öğrenciler için teknolojiye ve YZ destekli öğrenme fırsatlarına eşit erişim 
sağlanmalıdır.

Eğitim kurumları bu tavsiyelere uyarak, potansiyel riskleri azaltırken öğretme 
ve öğrenmeyi geliştirmek için YZ’nin gücünden etkili bir şekilde yararlanabilir.
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